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ÖĞRENCİLERİNİN AKADEMİK BAŞARILARINA, DERSE YÖNELİK 

TUTUMLARINA VE MOTİVASYONLARINA ETKİSİ 

 

 Bu tez çalışmasında Fen Bilimleri dersi “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” 

ünitesinin öğretiminde kullanılan Z kitap uygulamasının 8. Sınıf öğrencilerinin bu ünitedeki 

başarılarına, derse yönelik tutum ve motivasyonlarına etkisi incelenmiştir, elde edilen 

bulgular yorumlanmış ve diğer araştırmacılar için öneriler sunulmuştur.  Araştırmanın amacı, 

uzaktan eğitim sürecinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin enerji 
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dönüşümleri ve çevre bilimi ünitesindeki Fen Bilimleri dersi akademik başarılarına, derse 

yönelik tutumlarına ve motivasyonlarına etkisini araştırmaktır. Araştırmada yarı deneysel 

desen kullanılmıştır. Araştırmada 60 (32’si deney, 28’i kontrol) 8. Sınıf öğrencisi ile 

çalışılmıştır. Deney grubunda Z kitap uygulaması ile, kontrol grubunda ise fen bilimleri ders 

kitabı kullanılarak öğretim gerçekleştirilmiştir. Araştırma verileri; Enerji Dönüşümleri ve 

Çevre Bilimi Başarı Testi (EDÇBBT), Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeği (FBDTÖ), Fen 

Öğrenmeye Yönelik Motivasyon Ölçeği (FÖYMÖ), Teknoloji Tutum Ölçeği (TTÖ), Uzaktan 

Eğitim Tutum Ölçeği (UETÖ) ve Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum Ölçeği (MÖKTÖ) ölçekleri 

ile toplanmıştır. Ölçekler ve başarı testi ön test son test olmak üzere deney ve kontrol 

gruplarına iki kez uygulanmıştır. Elde edilen veriler normal dağılım göstermiştir ve bağımsız 

örneklem T testi ile analiz edilmiştir. Verilerin analizi sonucunda Z kitap uygulamasının 

öğrenci başarısını arttırdığı fakat fen dersine yönelik tutum ve motivasyonları etkilemediği 

görülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi, Fen Bilimleri, Uzaktan 

Eğitim, Z Kitap. 
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THE EFFECT OF THE Z BOOK USED IN THE DISTANCE EDUCATION PROCESS 

ON THE ACADEMIC ACHIEVEMENT, ATTITUDES AND MOTIVATIONS OF 

THE 8th GRADE STUDENT 

 

In this thesis study, the effect of the Z book application used in the teaching of the 

Science course "Energy Transformations and Environmental Science" unit on the 

achievement of 8th grade students in this unit, their attitudes and motivations towards the 

course was examined, the findings were interpreted and suggestions for other researchers 

were presented. The aim of the research is to investigate the effects of e-book applications 

used in the distance education process on the energy conversions and academic achievement 
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of the 8th grade students in the science course in the environmental science unit, their 

attitudes and motivations towards the course. Semi-experimental design was used in the 

research. In the study, 60 (32 experimental, 28 control) 8th grade students were studied. 

Teaching was carried out with the Z book application in the experimental group and using the 

science textbook in the control group. Research data were collected with Energy Conversions 

and Environmental Science Achievement Test (ECESAT), Science Lesson Attitude Scale 

(SLAS), Motivation Scale for Learning Science (MSLS), Technology Attitude Scale (TAS), 

Distance Education Attitude Scale (DEAS) and Attitude Scale Towards Mobile Learning 

(ASTML) scales. The scales and achievement test were applied twice to the experimental and 

control groups, including the pretest and the posttest. The obtained data showed normal 

distribution and were analyzed by independent sample t test. As a result of the analysis of the 

data, it was seen that the Z book application increased student success, but did not affect the 

attitudes and motivations towards the science lesson. 

Keywords: Distance Learning, Energy Transformations and Environmental Science, 

Science Education, Z Book   
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TTKB   : Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı 

TTÖ   : Teknoloji Tutum Ölçeği 

UETÖ   : Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği 

UNESCO  : United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

WDE   : Web Destekli Eğitim
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1. Bölüm 

Giriş 

Bilindiği üzere günümüzde bir süredir yaşanmakta olan pandemi sebebiyle ülkemizde 

eğitim ve öğretim faaliyetlerinde birtakım aksaklıklar yaşanmış ve eğitim öğretimin 

iyileştirilmesi yönünde çeşitli uygulamalara gidilmiştir. Dünya’da olduğu gibi Türkiye de 11 

Mart'tan bu yana Covid-19 ile savaşmaktadır. İlk olarak 2019' un sonlarında Çin'in Wuhan 

kentinde ortaya çıkan korona virüs (Covid 19) pandemisi dünyanın her yerinde sağlık başta 

olmak üzere ekonomi, sosyal yaşam ve eğitim faaliyetleri üzerinde olumsuz etkilere neden 

olmuştur (Can, 2020). Tüm Dünya’da pandemiden en çok etkilenen alanlardan biri de eğitim 

sistemi olmuştur ve pandeminin ilanından kısa bir süre sonra Türkiye'de yüz yüze eğitime ara 

verilerek okullar kapatılmıştır. Bu duruma çözüm olarak UNESCO okul kapanmalarının 

olumsuz etkilerini azaltmak amacıyla ülkelerin tedbirler almasını isteyerek uzaktan öğrenme 

yoluyla herkes için eğitimin sağlanması konusunda ülkelere destek vereceğini açıklamıştır 

(Can, 2020). Türkiye'de de kısa bir süre içinde uzaktan eğitim çalışmaları başlamıştır ve bu 

çalışmalar ülkemiz için önemli hale gelmiştir. Bozkurt (2020)’un da belirttiği gibi Korona 

virüs pandemisi eğitim alanını doğrudan ve dolaylı olarak birçok şekilde etkilemekte ve bu 

sebeple eğitimde sürekliliği her koşulda sağlamak için köklü reformlara ve stratejik 

planlamaya ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ihtiyaçlar dikkate alınarak artık zaman ve mekân 

sınırlamasının olmadığı, her an her yerde her yaş grubuna hitap edebilen, kişiye hayat boyu 

öğrenme imkânı sağlayan eğitim öğretim etkinlikleri uygulanmaya başlanmıştır (Kocayiğit & 

Uşun, 2020). Bunların en başında pandemi sürecinde uygulanan uzaktan eğitim faaliyetleri 

gelmektedir.  

Uzaktan eğitim, öğretici ve öğrenim görenlerin aynı alan zorunluluğu olmadan farklı 

mekânlarda bulunabileceği ve eğitim-öğretim faaliyetlerinin posta yolu ve metin ses 

görüntüye dayalı teknolojiler sayesinde yürütüldüğü bir eğitim sistemi modelidir (İşman, 
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2011). Özbay (2015)’ın da belirttiği gibi internet teknolojisinin eğitim de kullanılmasıyla 

birlikte uzaktan eğitim kavramı ortaya çıkmıştır. Böylece uzaktan eğitim sürecinde teknoloji 

önemli bir yere sahip olmuştur. Eğitim kavramı teknolojinin gelişimi ile farklı bir boyuta 

taşınmış ve bu gelişime bağlı olarak teknoloji eğitimin değişmez bir parçası haline gelmiştir 

(Özbay, 2015). Fen bilgisi derslerinde de belirtilen genel ve özel amaçlara varabilmek için 

eğitim teknolojisinin her türlü öğesinin fen derslerinde verimli ve etkili bir şekilde 

kullanılması gerekmektedir (Akpınar ve diğerleri, 2005). Günümüzde de uzaktan eğitim 

çalışmaları oldukça ilerlemiştir. Türkiye uzaktan eğitim konusunda geçirdiğimiz bu süreç 

içerisinde önemli bir ilerleme kaydetmiştir. MEB tarafından eğitim bilişim ağı (EBA) 

oluşturulmuş ve çocuklara e-öğrenme olanakları sağlanmıştır. Uzaktan eğitim kapsamında 

EBA üzerinden öğretmenler canlı dersler verebilmekte ve çeşitli ders materyalleri kullanarak 

veya çevrimiçi akıllı tahtalarla, e-kitap, z-kitap gibi uygulamalarla öğrencilere yönelik eğitim 

öğretim faaliyetlerinde bulunabilmektedirler. Bu şekilde eğitim öğretim faaliyetleri 

aksamadan devam etmektedir. Öğrenciler de artık internet üzerinden ders videosu 

izleyebilmekte, çevrimiçi sınavlara girebilmekte ve online olarak ders kitabı, soru bankası gibi 

kaynaklara ulaşabilmektedir. 

E-kitaplar teknolojinin günümüze yansımalarından biridir. Bu kitapların yanı sıra son 

zamanlarda internet sitesi ve mobil uygulamalar karşımıza çıkabilmektedir (M. Kara & Keş, 

2016). M. Kara & Keş (2016) MEB tarafından yürütülen FATİH projesinin ülkemizdeki e-

öğrenme projelerinin en büyüğü olduğunu, yaygınlaşması ve dijital ortama taşınması ile 

elektronik kitapların da ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Diğer adıyla e-kitap da denilen 

elektronik kitaplar teknolojinin de katkısıyla eğitim alanındaki yeniliklerden biri olmuştur. 

Hemen ardından MEB’in yürüttüğü Z kitap çalışmaları karşımıza çıkmaktadır. Z kitap; TTKB 

tarafından onaylanmış ve okullarda kullanılan ders kitaplarının yazılı metinlere 

dokunulmadan çoklu ortam unsurları ile zenginleştirilmiş hali olarak tanımlanmaktadır (Z-
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Kitap Nedir | z-Kitap, b.t.). MEB' in planladığı Z kitapların içeriği incelendiğinde ses, 

fotoğraf, animasyonların bir arada bulunduğu görülmektedir. Ayrıca içerisinde çeşitli testler, 

alıştırmalar, sorular da yer almaktadır. Fen bilimleri dersi de etkinliklere, görsellere dayalı bir 

ders olduğu için geliştirilen Z kitapların fen derslerinde etkili olacağı düşünülmektedir. 

Bununla birlikte Z kitap içerisinde yer alan animasyonların, görsellerin ve etkinliklerin sayıca 

fazla olması öğrencilerin dikkatini daha fazla çekebilmekte, Z kitaplar öğrenciler için dikkat 

çekici materyal haline gelebilmekte ve öğrencileri güdülemektedir. Göktürk (2015) de 

derslerde animasyon kullanımının öğrencilerde anlamlı öğrenmeler sağlayabileceğini 

belirtmiştir. Buradan yola çıkarak bu çalışmada da öğrencilerin, konu anlatımının az olduğu 

ve içeriğin animasyonlarla, görsellerle desteklendiği derslerde daha başarılı olması, daha 

yüksek motivasyon göstermesi ve derse ilgisini arttırması hedeflenmiştir. 

1.1. Problem Durumu 

Ortaokul müfredatında yer alan önemli derslerden biri de Fen Bilimleri dersidir. 

Özellikle gündelik hayattan konular içermesi ve hayata dayalı birçok örnekle desteklenmesi 

Fen Bilimleri dersinin önemini göstermektedir. Derslerin etkinliklerle ve deneylere dayalı 

olarak işlenebilir olması akılda kalıcılığı ve başarıyı arttırırken aynı zamanda öğretmen 

öğrenci etkileşimini de arttırmaktadır. Fakat yaşanan Covid 19 pandemisi şartlarında zaman 

zaman eğitimde değişiklikler yaşanmış ve eğitim online ortamlarda uzaktan eğitim yoluyla 

devam etmiştir. Bu süreçlerde önem arz eden konu, öğrencilere faydalı ders materyalleri 

oluşturabilmek ve onların eğitim öğretimlerini devam ettirebilmektir. Bu fayda sağlayacak 

değişimler bazen bir öğretici ile aynı ortamda yüz yüze kazanılırken bazen de öğretici ile 

farklı ortamda uzaktan kazanılmaktadır (Benzer & Akkaya, 2021). Bugüne kadar öğrencilerin 

ilk kez tecrübe ettikleri bu dönemi gelişimsel yönden en az kayıpla ve ders başarısı yönünden 

en yüksek başarıyla geçirebilmeleri için farklı teknolojiler kullanılmaya başlanmıştır.  
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Fen alanında teknoloji kullanımı oldukça uzun yıllardır yaygın olan bir yöntemdir. 

Özellikle FATİH projesi kapsamında okullarda yer alan akıllı tahtalar ile eğitim ve öğretim 

ortamları teknolojik olarak geliştirilmiş ve çocuklara faydalı olan etkinlikler ile dersler 

desteklenmiştir. Akıllı tahtalarda ve proje kapsamında çocuklara dağıtılan tablet 

bilgisayarların içerisinde zenginleştirilmiş kitap olarak adlandırdığımız Z kitaplar da dikkat 

çekmektedir. Uzaktan eğitimde sıklıkla kullanılan bu Z kitaplar internet teknolojilerinden 

faydalanılarak tasarlanmıştır.  

İnternet teknolojileri zaman zaman web destekli eğitim veya bilgisayar destekli eğitim 

olarak da karşımıza çıkmaktadır. Bunun yanı sıra öğretimde kullanılan teknolojik mobil 

araçlar hem öğrenme sürecini desteklemekte hem de elektronik kitap (e-kitap) ve etkileşimli 

kitapların (Z kitaplar) kullanılmasına imkân sağlaması açısından önemli eğitim aracı olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Budiyar, 2018). 

Pandemi öncesi Z kitap ve benzeri kaynakların kullanımı öğretmenlerin tercihine bağlı 

olarak gerçekleştirilirken Pandemi sürecinde zorunluluk haline gelmiştir. Z kitapların uzaktan 

eğitim sürecinde öğrenciler ve öğretmenler için kullanışlı, faydalı bir materyal olduğu 

düşünülmektedir. İçerdiği etkinlikler, testler, kavram haritaları, animasyonlar, oyunlar ve 

konu anlatımları ile etkili bir ders anlatımı sunmaktadır. Fen alanında yapılan çalışmalar 

incelendiğinde Z kitap kullanımının fenne etkileri ile ilgili çalışmaların var olduğu fakat 

yeterli olmadığı, sınırlı düzeyde olduğu, Z kitabın fen başarısına, fenne karşı tutuma ve fenne 

yönelik motivasyona etkisinin araştırılması konusunda eksiklik olduğu, yeni çalışmalara ve 

daha fazla veriye ihtiyaç duyulduğu görülmüştür. Ancak web destekli eğitim, bilgisayar 

destekli eğitim, akıllı tahta destekli eğitim gibi teknolojiye dayalı uygulamalar hakkındaki 

araştırmaların daha fazla olduğu görülmektedir. (Ballıel Ünal, 2017; Cüez, 2006; Gömleksiz 

& Fidan, 2013; Güven & Sülün, 2012; Özenç & Özmen, 2014; Taş & Çepni, 2011; Tercan, 

2012). 
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Z kitapların öğretmenler tarafından fen derslerinde kullanılması fakat başarıya 

etkilerinin tam olarak bilinmemesi alanda bir eksiklik olarak görülmektedir. Ayrıca Pandemi 

sürecinde yüz yüze yapılamayan deney ve etkinliklerin öğrencilerde oluşturacağı olumsuz 

etkiyi azaltacak ve öğrenci öğretmen etkileşimini tekrardan sağlayacak doğru materyalin Z 

kitap olup olmadığı da bilinmemektedir. Fakat özellikle sınavlarda fen başarılarının düşük 

olması ve öğrencilerin Fenne karşı korku ile yaklaşması, başarısızlık durumunda olumsuz 

tutum geliştirmeleri göz önüne alındığında Z kitap kullanımının bu durumlara çözüm 

oluşturacağı, kitap içerisindeki kısa konu özetlerinin ve çeşitli etkinliklerin konuyu 

kolaylaştırıp çocuklardaki korku duygusunu azaltacağı, Z kitabın uzaktan eğitim döneminde 

ve sonrasında öğrencilere faydalı bir materyal olarak kullanılabileceği düşünülmektedir. Bu 

sebeple bu çalışmada da Fen Bilimleri dersi 8. Sınıf “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” 

ünitesinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin başarılarını, 

motivasyonlarını ve derse yönelik tutumlarını nasıl etkilediği incelenmiştir. Kullanılan Z 

kitabın başarıya, tutuma ve motivasyona etkisi araştırılmıştır.  

Ülkemizdeki eğitim durumları dikkate alındığında kullanılan Z kitabın incelenmesinin 

önemli olduğu düşünülmektedir. Buradan yola çıkarak araştırmanın problem cümlesi 

“Uzaktan Eğitim Sürecinde Kullanılan Z Kitapların 8. Sınıf Öğrencilerinin "Enerji 

Dönüşümleri ve Çevre Bilimi" Ünitesindeki Fen Bilimleri Dersi Akademik Başarılarına, 

Derse Yönelik Tutumlarına ve Derse Yönelik Motivasyonlarına etkisi var mıdır?” şeklinde 

ifade edilmiştir. 

1.2. Araştırma Soruları / Alt Problemler  

1. Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. Sınıf Öğrencilerinin Fen 

Bilimleri Dersi “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” Ünitesinde Akademik 

Başarılarına etkisi var mıdır? 
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2. Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin fen 

bilimleri dersine yönelik tutumlarına etkisi var mıdır? 

3. Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin derse      

yönelik motivasyonlarına etkisi var mıdır? 

1.3. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmanın amacı, uzaktan eğitim sürecinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. 

sınıf öğrencilerinin enerji dönüşümleri ve çevre bilimi ünitesindeki Fen Bilimleri dersi 

akademik başarılarına, derse yönelik tutumlarına ve motivasyonlarına etkisini araştırmaktır.  

1.4. Araştırmanın Önemi  

İçinde bulunduğumuz pandemi sürecinde eğitim öğretim faaliyetlerindeki 

değişiklikler hem öğretmenleri hem de öğrencileri zorlamaktadır. Öğrencilerin ve 

öğretmenlerin bu süreçte gelişmelere adapte olmaları önemlidir. Özellikle Fen Bilimleri dersi, 

içeriğinde günlük hayat konularının sıklıkla yer aldığı, öğrenenlerin deney ve gözlem 

yapmasını gerektiren, öğrenci ve öğretmen iş birliğine dayalı bir ders olduğu için uzaktan 

eğitim şartları derse olan tutumu olumsuz etkilemektedir fakat zaman zaman çocuklar 

öğretmenlere ihtiyaç duymadan da eğitimlerine devam edebilmelidirler. Bu durum 

öğrencilerin öğrenme ihtiyaçlarını sağlayacak bir materyal ile mümkün olmaktadır. Ayrıca 

Akpınar ve diğerleri (2005)’nin de belirttiği gibi öğrencilerin öğretim gördüğü ortamı onların 

ihtiyaçlarına uygun olarak düzenlemek, yaşantı geliştirerek bilgiye ulaşmalarını sağlamak, 

kaynakları çeşitli hale getirerek öğrencilerin kaynaklara ulaşımını kolaylaştırmak, birinci 

kaynaktan bilgilere ulaşmaya olanak sağlamak, bilgileri değerlendirmek ve teknolojiden 

yararlanan üretken bireyler yetiştirmek için eğitim teknolojilerinin birçok öğesinin fen bilgisi 

derslerinde kullanılması önemlidir. Aynı zamanda öğrencilerin olaylara ve nesnelere çok 

yönlü bakış açısıyla yaklaşıp farkına varması, yorumlaması, üretken özelliklerinin gelişmesi 

ve derse ilgilerinin sürdürülebilmesi için eğitim teknolojisi araç gereçlerinden fen bilimleri 
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dersinde yararlanılması gerekmektedir. Bu da Z kitaplarla ve diğer uzaktan eğitim araçlarıyla 

mümkün olabilmektedir. Bu gerekçe ve yukarıda bahsedilen z-kitabın gerekliliği sebebiyle 

böyle bir çalışma yapılmıştır. Bugüne kadar uzaktan eğitim konusunda Z kitap kullanımı ile 

ilgili bir çalışmaya yer verilmemiştir ve sadece uzaktan eğitimin teknoloji boyutuna 

değinilmiştir. Bu çalışmada uzaktan eğitim süreci ve bu süreçte kullanılan Z kitap 

uygulamaları ele alınmıştır, Z kitabın fen bilimleri dersindeki başarıya, tutuma ve 

motivasyona etkisi araştırılmıştır. Bununla ilgili olarak seçilmiş olan bir Z kitaptan 8. sınıf 

enerji dönüşümleri ve çevre bilimi ünitesi anlatılmış ve sonrasında gerekli ölçekler, testler 

uygulanmıştır. Benzer bir çalışma matematik dersine yönelik yapılmıştır ve Budiyar (2018) 

yaptığı çalışmada Z kitap uygulamasının öğrencilerin matematik başarıları üzerinde etkili 

olmadığı ve Z kitap uygulaması yapılan deney grubu öğrencilerinin motivasyonlarının Z kitap 

uygulamasından istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde etkilenmediği fakat Z kitap 

uygulamasının öğrencilerin matematik dersine yönelik tutumları üzerinde olumlu etkisi 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Literatür taramasında fen eğitiminde ve fen bilimleri alanında Z 

kitap kullanımının başarıya, tutuma ve motivasyona etkisiyle ilgili bir çalışma yapılmadığı 

tespit edilmiştir. Bu sebeple araştırma, alana katkı sağlamasının yanında bu boşluğu 

doldurması açısından da önemli bir çalışma olacaktır. Araştırmada ulaşılan sonuçların ileriki 

süreçlerde fen bilimleri alanında Z kitap kullanımıyla ilgili yapılabilecek çalışmalara ve 

araştırmacılara, yeni bir Z kitap içeriği üretenlere ve MEB ders kitaplarını hazırlayanlara fikir 

sunacağı düşünülmektedir. Ayrıca çalışmanın MEB tarafından yürütülmekte olan Z kitap 

çalışmalarına da ışık tutacağı düşünülmektedir. Fen bilimleri alanında daha önceden Z kitapla 

ilgili yeterli çalışmanın yapılmamış olması, Z kitap uygulamalarının fen alanındaki başarıya, 

tutuma, motivasyona etkisinin araştırılmamış olması ve bu konuyla ilgili ülkemizde yapılan az 

sayıda çalışmadan sonra fen alanında bu konuda yapılan ilk çalışmanın olması bu çalışma 

açısından önem arz etmektedir. Çünkü ülkemizde fen bilimleri dersi çok zor öğrenilen, 
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öğrenciler tarafından düşük başarı ile sonuçlanan ve ulusal ve uluslararası sınavlarda düşük 

ortalamalara sahip bir derstir (Özgel & Özdemir Şimşek, 2019). Bu sebeple öğrenci başarısını, 

tutumunu arttırmayı hedef alan çalışmaların yapılması önemlidir.  

1.5. Varsayımlar 

1. Araştırmada kullanılan ön test son test kontrol gruplu deneysel yöntemin araştırmanın 

amacına uygun olduğu varsayılmıştır. 

2. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi Başarı Testinde yer alan soruların öğretim 

programına ve kazanımlara uygun olarak hazırlandığı varsayılmıştır.  

3. Araştırmaya katılan öğrencilerin araştırmadaki ölçek sorularını ve başarı testi 

sorularını dikkatli okuyup doğru anlayarak, arkadaşlarından bağımsız, isteyerek ve 

dürüstçe cevapladıkları varsayılmıştır.  

4. Kullanılan başarı testinin ve ölçeklerin güvenilir ve geçerli olduğu varsayılmıştır.  

5. Araştırmada kullanılan başarı testinin, tutum ölçeklerinin ve motivasyon ölçeğinin 

başarıyı, tutumları ve motivasyonu doğru şekilde ölçebileceği varsayılmıştır.  

6. Seçilen 60 kişilik örneklemin evreni temsil ettiği varsayılmıştır.  

1.6. Araştırmanın Sınırlılıkları  

1. Araştırma, Van ili Muradiye ilçesi Topuzarpa Ortaokulu ve Uluşar Ortaokulu ile 

sınırlıdır.  

2. Araştırma, 32’si deney 28’i kontrol grubu olmak üzere 8. Sınıf öğrencilerinden oluşan  

60 öğrenci ile sınırlıdır.  

3. Araştırmanın uygulaması süresi MEB tarafından yayımlanan öğretim programındaki 

ders saati süresi ile sınırlıdır. (24 saat) 

4. Araştırma sadece 6 haftalık bir süre içerisinde gerçekleştirilmiştir ve 2020-2021 eğitim 

öğretim yılının 2.dönemi ile sınırlıdır.  



9 
 

 
 

5. Araştırmada kullanılan Z kitap uygulaması Arı Yayıncılık tarafından erişime sunulan 

Fenito Yeni Nesil Fen Defteri ile sınırlıdır.  

6. Araştırma 8. Sınıf Fen Bilimleri müfredatında yer alan 7. Ünite, “Enerji Dönüşümleri 

ve Çevre Bilimi” ünitesi ile sınırlıdır.  

7. Araştırma, “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi Başarı Testi”, "Fen bilimleri dersi 

tutum ölçeği", “Teknoloji tutum ölçeği", "Uzaktan eğitim tutum ölçeği", "Mobil 

öğrenmeye karşı tutum ölçeği" ve "Motivasyon ölçeği" nden elde dilen veriler ile 

sınırlıdır.  

1.7. Tanımlar  

Uzaktan Eğitim: Uzaktan eğitim, öğretici ve öğrenim görenlerin hayali bir sınıf ortamında 

karşı karşıya geldikleri, öğreticilerin fiziksel olarak öğrenenlerin bulundukları ortamda 

olmasını gerektirmeyen ve öğretimin teknolojik olanaklardan yararlanılarak gerçekleştirildiği 

planlı bir eğitim şeklidir (Sarıabdullahoğlu & Ersoy, 2008).  

Fatih Projesi: Eğitimde FATİH Projesi (Fırsatları Arttırma ve Teknolojiyi İyileştirme 

Hareketi Projesi), eğitim ve öğretimde mevcut olan fırsatlara herkesin eşit derecede sahip 

olmasını sağlamak ve okullarımızdaki teknolojik olanakları iyileştirmek amacıyla bilişim 

teknolojileri araçlarının öğrenme-öğretme sürecinde daha fazla duyuya hitap edilecek şekilde, 

derslerde etkin kullanımı için başlatılan ve başarıyı, erişilebilirlik, verimlilik, eşitlik (fırsat 

eşitliği), ölçülebilirlik, kalite temel esaslarına dayandıran projedir (Fatih Projesi, b.t.). 

E kitap: E-kitaplar olarak da adlandırılan elektronik kitaplar dijital ortamda ortaya çıkan veya 

geleneksel kitapların elektronik biçimlere dönüştürülmesiyle oluşan ve bir elektronik araç 

vasıtasıyla kullanılabilen sayısal kitaplardır (Bozkurt & Bozkaya, 2013). Başka bir tanıma 

göre de elektronik kitap, sayfalarında metne ek olarak başka ortamlara da yer verme 

potansiyeli olan, CD-ROM, İnternet ve özel, taşınabilir okuma cihazları gibi çeşitli ortamlarda 
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erişilebilen, çeşitli içerik türlerine ve ses, animasyonlara sahip olan basılı kitaba ek özellikler 

sunabilen önemli bir yeni ortamdır (Maynard & Cheyne, 2019).  

Z kitap (Etkileşimli e-kitap): Etkileşimli e-kitaplar, dijital kitap ve onu kullananların 

karşılıklı olarak önemli ölçüde etkileşime geçtikleri; dijital kitabı oluşturan öğelerin kendi 

aralarında ve çevresi ile iletişiminin yanı sıra diğer kullanıcılarla etkileşim halinde oldukları, 

birden fazla iletişim kanalının birlikte kullanılabildiği sayısal kitaplardır (Bozkurt & Bozkaya, 

2013). 

Akıllı Tahta: Eğitimde kullanılan anlamıyla akıllı tahta, bilgisayar ve projeksiyon cihazının 

taşınabildiği veya sabitlenebildiği, uygun programlarla öğretmenlerin kendi kullandıkları 

materyalleri bu ortam aracılığı ile çok fonksiyonlu olarak (kalem veya el ile taşıma, 

renklendirme, spot vb.) aktarabildiği, internet desteği ile materyal çeşitliliği sunan ve hem 

öğretmenler hem de öğrenciler tarafından kullanılabilen bir teknolojidir (Tercan, 2012).  

Web Destekli Öğretim: Web tabanlı öğretim, öğrenme ortamının öğrenmeyi destekleyecek 

ve arttıracak şekilde oluşturulması için bilgisayar ağları kullanılarak dağıtımı sağlanan yani 

Web’ in özellikleri göz önüne alınarak oluşturulan bir öğretim programı olarak tanımlanabilir 

(Cüez, 2006).  

Bilgisayar Destekli Öğretim: Bilgisayar destekli öğretim, öğrenci güdülenmesini arttıran ve 

aynı zamanda öğretim sürecini güçlendiren, öğrencinin kendi öğrenme hızlarına uygun olarak 

yararlanabileceği, öğrenenlerin kendi öğrenmelerinin sorumluluğunu aldığı ve bilgisayar 

teknolojisi ile bu durumun birleşmesinden oluşmuş bir öğretim yöntemidir (Güven & Sülün, 

2012). 

Teknoloji: Teknoloji, kullanıcıların bilgiye erişimini sağlayan ve bununla birlikte bilginin 

öğretimde de kullanılmasını sağlayarak derslerin işlenmesine yardımcı olabilecek araçtır 

(Yıldızay & Çetin, 2018).  
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Mobil Öğrenme: Mobil öğrenme, farklı mekânlarda İnternet teknolojileri kullanılarak 

öğrenenlerin taşınabilir dijital teknolojiler yardımıyla içeriklere erişmesi sayesinde 

gerçekleşen öğrenmeler olarak tanımlanabilir (Doğan & Seferoğlu, 2015). 

Motivasyon: “Motive” kelimesinden türeyerek dilimize giren, belirlenen bir hedefe yönelik 

bireyi harekete geçiren ve olumlu yöne yöneltici, harekete geçirici ve hareketi devam ettirici 

bir etken olarak üç temel özelliği barındıran bir güçtür (H. Kara, 2018). 

Tutum: Tutum; insanları bir eylemi yapmaya yönlendiren, kendi içlerinde ve çevresinden 

edindiği bilişsel ve duyuşsal niteliğe sahip eğilimlerdir (Budiyar, 2018). İnsanların belli bir 

duruma, kitleye, düşünceye karşı gösterdikleri olumlu veya olumsuz tepkilerdir.  
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2. Bölüm 

Literatür (Alan Yazın) Bilgisi  

Bu bölümde çalışmada yer alan temel kavramlar üzerinde durulmuştur. Literatürde yer 

alan bu alanda yapılmış çalışmalar hakkında bilgiler verilmiştir.  

2.1. Uzaktan Eğitim 

Uzaktan eğitim, öğretmen ve öğrencilerin aynı eğitim öğretim ortamında bulunmadığı 

veya bulunmasının mümkün olmadığı durumlarda internet aracılığıyla, online ortamda 

gerçekleştirilen ve çeşitli teknolojilerin yardımına başvurulan eğitim sistemi modelidir. 

Günümüzde Covid 19 salgını nedeniyle öğretmenlerin ve öğrencilerin aynı ortamda 

bulunamadığı şartlarda ülkemizde ve diğer yerlerde yaygın hale gelmiştir. Uzaktan eğitim 

konusunda araştırmacılar tarafından birçok çalışma yapılmış ve farklı çalışmalardaki uzaktan 

eğitim tanımları şu şekilde verilmiştir: 

Özbay (2015)’a göre uzaktan eğitim, eğitimin aksamasında etken olabilecek zaman ve 

farklı coğrafyalardan kaynaklı engelleri ortadan kaldırmayı amaçlayan, gelişen teknolojiye 

uyum sağlayabilen, zamanın ve mekânın etkisinde kalmadan öğrencilerin eğitimine katkıda 

bulunabilen ve öğrencilere eğitim-öğretim imkânı sunan bir sistemdir.  

Dede ve diğerleri (2021) uzaktan eğitimi, öğrencilerin ve öğretmenlerin aynı ortamda 

bulunmadığı genellikle farklı ortamlarda oldukları durumlarda teknolojik cihazlarla iletişim 

kurularak gerçekleşen bir eğitim olarak tanımlamışlardır.  

Gunawardena & McIsaac (2003)’ de uzaktan eğitimi, şu anda yurtiçi ve yurtdışı 

eğitimin en hızlı büyüyen şekli olarak ve öğrenci ile eğitmenin yere ve bazen de zamana göre 

ayrıldığı yapılandırılmış öğrenme olarak tanımlamıştır.  

Uzaktan eğitimin gelişimi incelendiğinde uzaktan eğitim, 1970’lerin sonu ve 

1980'lerin başından beri hem ulusal hem de uluslararası düzeyde ilerleme göstermiştir. İlk 

zamanlarda basılı, yazılı materyalleri kullanan yazışma eğitimi olarak ortaya çıkmış ve 
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ardından çeşitli teknolojileri kullanan dünya çapında bir harekete dönüşmüştür. Aynı zamanda 

yazı ile ilgili kurslar uzaktan eğitimin en eski halidir ve ilk kurs, 1852'de Amerika Birleşik 

Devletleri’ndeki Pitman Steno eğitim programıdır (Casey, 2008). Geleneksel eğitime bir 

alternatif olarak uzaktan eğitimin hedefleri, gelişmekte olan ülkelerde okuma yazma 

bilmemeyle mücadele etmek, ekonomik büyümeye ayak uyduran eğitim fırsatları sağlamak ve 

geleneksel olmayan eğitim ortamlarında müfredatı zenginleştirecek etkinlikler sunmaktır. 

Uzaktan eğitim büyük ölçüde iletişim teknolojilerine dayalı olduğu için uzaktan öğrenmeyi 

kolaylaştırmak için zamanla çeşitli teknolojiler kullanılmıştır. Basılı materyaller, radyo 

yayını, televizyon yayını, bilgisayar konferansı, elektronik posta, etkileşimli video, uydu 

telekomünikasyonu ve multimedya bilgisayar teknolojisi, öğrenci-öğretmen etkileşimini 

desteklemek ve öğrenciye gerekli geri bildirimi sağlamak için kullanılmıştır. Canlı eğitim 

radyosu, uzaktaki öğrencilerin eğitmenlerini duymalarını sağlayarak sınıf ortamına yakınlığı 

arttırmıştır (Casey, 2008). Zamanla esnek öğrenme, ağ tabanlı öğrenme gibi kavramlar ortaya 

çıkmış uzaktan eğitim farklılaşmıştır. Günümüzde de uzaktan eğitim faaliyetleri teknolojik 

cihazlarla ve online ortamda karşılıklı olarak öğrenci öğretmen etkileşimine olanak sağlayan 

uygulamalar vasıtasıyla yapılabilmektedir. Dede ve diğerleri (2021)’ nin belirttiği gibi bu 

uygulamalardan en önemlisi de MEB tarafından kurulmuş sosyal eğitim elektronik içerik ağı 

olan EBA’ dır ve bu uygulama bilgi teknolojilerini kullanarak her sınıf seviyesine uygun 

güvenilir içerik üreterek öğrenci ve öğretmenlerin bu içeriklere ulaşabilmesi sağlanmıştır. 

Uzaktan eğitimin kullanıcılara sunduğu faydalar ve sağladığı avantajlar da şu şekilde 

sıralanabilir (Avcı, 2020; Benzer & Akkaya, 2021; Katane ve diğerleri, 2015; Özbay, 2015; 

Sarıabdullahoğlu & Ersoy, 2008).  

• Eğitime erişilebilirlik ve demokratik bir yaklaşım sağlar. 

• Çalışmaları öğrencilerin yaşam tarzına, uygun oldukları zaman dilimine vb. 

uyarlama fırsatı sunar.  
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• Kariyer gelişimi ve profesyonel gelişimi sağlamaya yardımcı olabilir. 

• Öğrencilerin ders çalışma motivasyonu, kendi kendine öğrenme, kendi kendini 

düzenleme ve öz değerlendirme gibi özellikler kazanmasını sağlar.  

• Öğretmenlerin kendilerini profesyonel olarak geliştirmeleri için fırsatlar sunar.  

• Günün herhangi bir saatinde, hatta gece bile ders çalışma imkânı sunar ve her gün 

okula gitme zorunluluğunu ortadan kaldırır.  

• İnternet erişimi olan herhangi bir yerde, hatta evde bile ortaöğretim alma ve 

okuma fırsatı sunar. 

• Uzaktan eğitim için ulusal sınırlar olmadığı için yurtdışında yaşayarak bile eğitim 

almayı mümkün kılar.  

• Bireysel ve esnek yaklaşım sunar ayrıca içerik zorluk düzeyinin ve çalışmaların 

öğrencinin bilgi düzeyine göre ayarlamasını sağlar. 

• Kullanıcılara kendi hızlarında ve istediği kadar hızlı çalışma fırsatı sağlar.  

• Geleneksel eğitimin mümkün olmadığı durumlarda ilköğretim ve ortaöğretimi, her 

yaştaki bireylerin almasını sağlar böylece yaşam boyu öğrenmeyi gerçekleştirir. 

• Ayrıca, farklı sağlık koşullarına sahip engelliler için de eğitim görme olanağı 

sağlar.  

• Kendi kendini yönetme fırsatları sağlayarak öğrencilerin zaman planlaması 

yapma, ne zaman ve ne çalışacağını planlama ve hangi görevin daha önemli 

olduğunu seçme gibi sorumlulukları kazanmasını sağlar. 

• Stres ve baskıdan uzak olmayı sağlar ve kişisel verilerin ve sınav sonuçlarının gizli 

kalmasını sağlar.  

• Zamandan tasarruf etme fırsatı ve eğitim maliyetlerinin düşmesini sağlar. 

• Zaman ve coğrafi engelleri ortadan kaldırarak eğitimin aksamasını engeller.  
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• Gelişen teknolojiye uyum sağlayan zamandan ve mekândan etkilenmeden 

öğrenmeler gerçekleştiren bireyler yetişmesini sağlar.  

• Öğrencilerin öğrenmesini olumsuz etkileyebilecek sınıf, öğretmen, materyal gibi 

unsurları ortadan kaldırır.  

• Aynı anda daha geniş bir öğrenci grubunun erişimine imkân sağlar.  

Tüm bu avantajlar uzaktan eğitimi geleneksel eğitime göre daha üst noktaya 

taşımaktadır ve aşağıdaki Tablo 1’de geleneksel eğitim ile uzaktan eğitim farkları verilmiştir.  

Tablo 1 

Geleneksel Eğitim ve Uzaktan Eğitim Karşılaştırılması (Avcı, 2020; Kırık, 2014) 

Geleneksel Eğitim Uzaktan Eğitim 

Ders tabanlıdır                                                   Tartışma tabanlıdır 

Amaca yöneliktir  Sonuca yöneliktir 

Yapısaldır Esnektir 

Merkezde öğretmen vardır Merkezde öğrenci vardır 

Geniş sınıflar gerektirir Küçük online sınıflar yeterlidir 

Bilginin kaynağı öğretmendir Öğretmen bilgiye yönlendirendir 

Soru cevap- tartışma- düz anlatım  Video, etkinlik, animasyon  

Sınıfça öğrenme vardır Bireysel öğrenme vardır 

 

Bu avantajların yanında, bireylerin sahip olduğu yaşam ortamlarının farklı olması, 

bireylerin kazanımları yaparak yaşayarak ve yaşantı geliştirmeden öğrenmesi, öğretmen ve 

öğrenci arasındaki etkileşimin olmaması, öğrencilerin sosyal olabildikleri arkadaş ortamından 

uzak olması, göz temasından uzak olması, her kesimden öğrencinin teknolojik imkân 

yetersizliği sebebi ile erişim sağlayamaması gibi dezavantajlar da mevcuttur.  
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2.2. Fen Öğretiminde Motivasyon 

Motivasyon tüm alanlarda olduğu gibi fen öğretiminde de oldukça önemli bir yere 

sahiptir. Hem öğretmenler hem de öğrenciler için önemli olan bu kavram eğitimin 

ilerlemesinde olumlu veya olumsuz olarak etkiler gösterebilmektedir. Yüksek düzey 

motivasyona sahip öğrencilerin öğretimde daha etkin olduğu fakat düşük motivasyona sahip 

öğrencilerin derse karşı isteksiz olduğu söylenebilir. Bu durumda öncelikle öğretmenlerin 

motivasyonlarının yüksek olması ve yüksek motivasyonun öğrencileri harekete geçirecek 

şekilde onlara yansıması gerekmektedir. Bu sebeple öncelikle öğrencilerin motivasyonlarında 

yükselme sağlayacak faktörlerin tespit edilmesi ve öğrenciler üzerindeki etkilerinin 

incelenmesi önemlidir.  

Motivasyon, içsel ve dışsal motivasyon olarak ikiye ayrılır. İçsel motivasyon, bireyin 

içinden gelen motivasyon olarak tanımlanır. Algılanan bir dış uyaran veya ödül olmadığında 

bile bireye eylemi yapmaya yönelik ilham verir. Eğitim ortamında öğrencilerin kendi 

içlerinde yer alan ihtiyaçlarını görmek, içsel motivasyonlarını arttırıcı yöntemler kullanmak, 

gerektiğinde derslerde sosyal ortamı olan sınıf ortamında öğrenciyi motive edecek sözler 

kullanmak ve kendine olan güvenini arttırıcı görevler vermek olumlu etkilere sebep olacaktır. 

Dışsal motivasyon ise, doğal olarak hoşa gitmeyen veya ilgi çekici olmayan, ancak algılanan 

potansiyel sonuçlar açısından faydalar sunabilen eylemlerde bulunmaya teşvik sağlar (Ray, 

1992; Stirling, 2013). Öğrencinin sevmediği bir derse sadece devamsızlıktan kurtulmak için 

veya öğretmenin taktirini kazanıp iyi not almak için gelmesi sağlıklı bir durum değildir. Bu 

durumda öğretmenlere büyük sorumluluklar düşmektedir. Elbette bireylerin motive olma 

durumları bu iki kavramdan ibaret değildir. Aynı öğrenme ortamında zaman zaman meydana 

gelen değişiklikler de motivasyon üzerinde etkili olmaktadır. Özellikle bir süredir içinde 

bulunduğumuz PANDEMİ süreci ve süreçte ortaya çıkan uzaktan eğitim faaliyetleri 

öğrencilerin eğitim öğretim faaliyetlerinde yaşamış oldukları bir durumdur. Bu durum bazı 
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öğrenci olumlu yönde etkileyerek motivasyonları yükseltirken bazı öğrencileri de olumsuz 

etkilemektedir ve motivasyon durumlarındaki değişiklik de derslerdeki başarıya, tutuma 

yönelik değişiklikler ortaya çıkarmaktadır. Öğrencilerin fen dersine olan motivasyonlarının bu 

dönemde canlı tutulabilmesi için onların dikkatlerini çekebilecek materyaller, uygulamalar 

kullanmak önem arz etmektedir. Özellikle fen alanında deney ve etkinliklerin yer aldığı, 

animasyonlar ile desteklenen bir materyal kullanılması ve öğrencilerin Fenne olan ilgilerini 

çekecek kaynaklardan yardım alınması gerekmektedir. Çalışmada da bu özellikleri taşıdığı 

düşünülen bir Z kitap kullanılmıştır ve motivasyona etkileri gözlemlenmeye çalışılmıştır. 

2.3. Tutum 

Tutum, kişilerin çeşitli olaylar, durumlar ve sorunlar karşısında gösterdikleri olumlu 

ya da olumsuz davranışlardır. Literatürde Fen Bilimleri dersine yönelik tutumları inceleyen 

kaynaklar mevcuttur. Öğrencilerin farklı teknolojik uygulamalara göre fen dersi tutumlarına 

bakıldığında, 

Özenç & Özmen (2014) akıllı tahta kullanımıyla işlenen bir dersin öğrenci ders 

tutumuna etkisini incelemek için 48 kişiden oluşan grup ile deneysel bir çalışma yapmıştır. 

Benzer bir çalışmada Tercan (2012) tarafından akıllı tahta kullanımının fen dersindeki tutuma 

etkisini araştırmak amacıyla 7. Sınıf öğrencilerinden oluşan 65 kişilik bir grupla yapılmıştır. 

İki çalışmada da benzer sonuçlar elde dilmiş ve akıllı tahta kullanımı sonucu öğrencilerin 

derse olan tutumlarında artma olduğu bulunmuştur.  

Göktürk (2015)’ ün çalışması incelediğinde 42 öğrenciden oluşan 7. Sınıflar ile 

yaptığı zenginleştirilmiş animasyon destekli öğretimin sonuçları görülmektedir. Araştırma 

sonucunda öğrencilerin derse karşı olumlu tutumlar sergilediği görülmüştür.  

Taş & Çepni (2011) ise yaptıkları çalışmalarda web destekli, web tabanlı işlenen fen 

dersine karşı öğrenci tutumlarındaki değişimleri incelemişler ve çalışma sonunda tutumlarda 

anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşmışlardır.  
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H. Kara (2018) yaptığı çalışmada, etkileşimli defter uygulamalarının lise 

öğrencilerinin kimya dersine yönelik tutumlarına etkisini incelemiş ve öğrencilerin 

tutumlarında araştırma sonucunda deney grubu lehine anlamlı fark olduğunu bulmuştur.   

Z Kitap kullanımının derse yönelik tutuma etkisi ise Budiyar (2018) ve Hakkari ve 

diğerleri (2017) tarafından araştırılmış ve iki çalışmada da Z Kitap kullanımının öğrencilerin 

derse yönelik tutumlarını arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır.  

2.4. FATİH Projesi  

Fırsatları Arttırma ve Teknolojiyi İyileştirme Hareketi Projesi olarak da bilinen 

FATİH Projesi, 2012 yılında 52 devlet okulunda pilot uygulamasına başlanan ve zaman 

içerisinde tüm devlet okullarına yaygınlaşması planlanan bir projedir (Pamuk ve diğerleri, 

n.d.) 

Projenin temel amacı, okulları öğrenciler için daha verimli ve derslerini kolayca 

öğrenmelerini sağlayacak daha anlaşılır mekanlara dönüştürmek olarak belirlenmiştir. FATİH 

projesinin ana hedefleri ise farklı bölgelerdeki öğrencilere eğitimde fırsat eşitliği sağlamak, 

okullarda kullanılan bilişim teknolojilerini geliştirmek ve teknolojiyi öğrenme ve öğretme 

faaliyetlerine entegre ederek öğrencilerin öğrenmesini desteklemektir (Pamuk ve diğerleri, 

n.d.). 

Yukarıdaki hedeflerden de anlaşılacağı gibi FATİH projesi ile birlikte eğitim 

öğretimde teknolojiye dayalı faaliyetlere yer verilmeye başlanmıştır ve buna dayalı olarak 

akıllı tahtalar teknolojinin okullardaki yansımaları olarak karşımıza çıkmaktadır. Akıllı 

tahtalarla birlikte zamanla öğrencilere tablet bilgisayarlar dağıtılmaya başlanmış ve böylece 

eğitimde bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanımı giderek artmıştır (Isci & Demir, 2015). 

Akıllı tahtalar ve tablet bilgisayarlar öğrencilerin online öğrenme ortamlarında ders 

içeriklerine ulaşabilmesine olanak sağlamış ve öğrenciler tarafından olumlu şekilde 

karşılanmıştır.  
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Bu proje ile eğitsel içeriklerin oluşturulması, öğretmenlerin hizmetiçi eğitimleri 

konusunda çalışmaların yapılması, dersliklerde donanımın artması, bilgisayar teknolojisi 

kullanımının yaygınlaşması ve öğretmenlerin bilgisayar teknolojilerine entegre olmaları 

sağlanmıştır. Tüm bunlar da Şekil 1’ de görülen projenin ana bileşenlerini oluşturmuştur.  

Şekil 1 

FATİH Projesinin Ana Bileşenleri (Fatih Projesi, b.t.) 

    

Ayrıca FATİH projesi ile etkileşimli tahta kullanımın ardından öncelikle etkileşimli 

kitap kavramı dikkat çekmiş ve ardından farklı etkileşimli kitapların da ortaya çıkmasıyla 

birlikte eğitim öğretim faaliyetleri için bu E kitaplar önemli hale gelmiştir.  

2.5. E kitap (Etkileşimli Kitap) 

Diğer adıyla elektronik kitap olarak da karşımıza çıkan e kitap, adından da 

anlaşılacağı gibi günümüzde materyal olarak elimizde tutabildiğimiz somut kitapların 

elektronik ortama yüklenmesi ile tablet, bilgisayar ve telefonlardan ulaşılabilen, çeşitli ders 

içeriklerine erişimi kolaylaştıran bir teknolojik uygulamadır. Başka bir tanıma göre e-kitap, 

kullanıcıya büyük miktarda okunabilir metin içerikli bilgi görüntüleyebilen ve kullanıcının bu 

bilgiler arasında gezinmesini sağlayan taşınabilir bir donanım ve yazılım sistemidir (Borchers, 

1999).  
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E kitabın kullanıcılara sunduğu faydalar araştırıldığında elde edilen sonuçlar şu 

şekildedir: e kitaplar günümüzde kütüphanelerde yer alan kitaplara online ortamdan ulaşım 

sağlama kolaylığı ile önemli bir hizmet haline gelmiştir. Kullanıcılar kitap içeriklerinin 

tamamına ulaşmak istediklerinden bu içeriği kullanılabilir kılmak ve kullanıcıların arama 

yapıp kitap içeriklerini keşfetmelerini sağlamak önemlidir ve bu da e kitap ile mümkün 

olabilmektedir. Ayrıca kütüphaneler, geniş ve çeşitli kullanıcı kitlesine sahip olduğu için 

içeriklere uygun erişim ve kullanım hakları sunan sağlayıcılardan e kitaba erişim imkânı 

vermektedirler. Bu durumda iyi bir e kitap kütüphanelere kolaylık sağlamaktadır. E kitabın bir 

başka faydası ise zaman tasarrufu sağlaması ve bilgiye neredeyse anında ulaşabilme imkânı 

sağlamasıdır. Buna ek olarak içeriğin ihtiyaçlarına uygun olup olmadığını kütüphaneye 

gitmeden belirleme özelliğine sahip olması açısından çok kullanışlıdır (Shelburne, 2009). 

Ayrıca elektronik kitaplara, CD-ROM, İnternet ve özel, taşınabilir okuma cihazları gibi çeşitli 

ortamlarda erişilebilir olması e kitabın bir diğer avantajıdır. Çeşitli içerik türleri içermeleri ve 

ses, animasyon gibi çeşitli sunum ve işlevlere göre farklılık göstermeleri, e-ders kitaplarının 

internetten indirilerek anında erişilebilir olmaları ve etkileşimi arttırmaları e kitapların bize 

sağladığı avantajlardandır (Maynard & Cheyne, 2019). Dezavantajlarına bakıldığında 

ekonomik olarak her kesime hitap etmediği, genellikle internet erişimi ile ulaşılabilir olması, 

bazı e kitapların erişiminin ücretli olması, teknolojinin yaygın olmadığı eski dönemlerde ve 

teknolojik imkansızlıkların halen yaşandığı günümüz döneminde erişiminin zor olduğu 

söylenebilir. Fakat günümüzde teknoloji ilerlediği ve birçok mobil cihazdan e kitaplara ulaşım 

sağlanabildiği için ayrıca birçok somut kitaba göre daha uygun fiyatlı olduğundan daha çok 

tercih edilmektedir.  

E kitapların gelişmesiyle, etkileşimin daha fazla sağlandığı ve daha zengin içeriklerle 

donatılmış Z kitaplar karşımıza çıkmaktadır.  
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2.6. Z kitap (Zenginleştirilmiş Kitap) (Etkileşimli E- Kitap) 

2.6.1. Z kitap tanımı. Etkileşimli e kitap da denilen zenginleştirilmiş kitap (Z kitap), 

öğrenenlere online ortam üzerinden ulaşılabilir içerikler sunan ve öğrenenlerde olumlu veya 

olumsuz öğrenme davranışı gerçekleştiren, etkileşime dayalı kitaplardır. Budiyar (2018) Z 

kitabı, “geleneksel yani kâğıda basılı somut kitapların elektronik alet yardımıyla kullanılmak 

üzere dijital ortamlarda elektronik şekle dönüştürülmesiyle ortaya çıkan kitaplardır.” şeklinde 

tanımlamıştır. M. Kara & Keş (2016)’ e göre etkileşimli e kitap, öğrenciyi pasif durumda 

bırakan ve ilgisiz kalmalarına yol açan basılı kitaplara alternatif olarak elektronik kitap ve onu 

kullananların karşılıklı olarak etkileşim içinde oldukları, kitaptaki öğelerin de kendi içinde ve 

çevre ile iletişim halinde olduğu, birçok iletişim kanalını birleştirip kullanıcıya bir arada 

sunan kitaplardır. Bozkurt & Bozkaya (2013) da etkileşimli e kitabı, etkileşimin birçok kanal 

arasında gerçekleştiği, etkileşimin sadece kullanıcı ile etkileşimli e kitap arasında değil kitabı 

oluşturan tüm öğeler ve çevre arasında olduğu, ses ve video dosyası gibi özelliklerin mevcut 

olduğu kitaplar olarak tanımlamıştır. Özetle z-kitabın ortaya çıkması için öğretim programına 

göre hazırlanmış bir ders kitabı olması gerekir ve bu basılı haldeki ders kitaplarının dijital 

ortama aktarılmış ve çoklu ortam öğeleriyle zenginleştirilmiş haline de Z kitap denir 

(Orucoğlu, 2015). Bu tanımlara bakıldığında Z kitabın özellikle uzaktan eğitim döneminde 

öğretmenlere yardımcı olduğu söylenebilir. Çünkü uzaktan eğitim süreci online ortamlarda 

gerçekleşen bir eğitimdir ve online kaynaklara sıklıkla ihtiyaç duyulmaktadır. Bu noktada Z 

kitap faydalı ve etkili içerikleriyle kolaylıklar sunmaktadır.  

2.6.2. Z kitabın özellikleri. Z kitaplardaki etkileşim, kitapların içeriğinin öğretim 

düzeyinde ve teknolojinin ara yüz düzeyinde yarattığı etkileşim şeklinde ikiye ayrılır. İçerik 

boyutundaki etkileşimler geleneksel eğitim anlayışında da karşımıza çıkan öğrenen-öğrenen, 

öğrenen-öğreten, öğrenen-içerik etkileşimleridir. Aynı zamanda buna ek olarak e öğrenmede 

geçerli olan öğrenen-ara yüz etkileşimi de içerik boyutundaki etkileşime örnektir. Ara yüz 
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boyutundaki etkileşim ise özellikle etkileşimli e kitapların öncelikli olarak etkileşim 

düzeyinin belirlenmesi ile ilişkilidir (Bozkurt & Bozkaya, 2013).  

Z kitaplar geleneksel kitapların aksine tek yönlü değildir aynı zamanda kitap, kullanıcı 

ve içerikteki unsurlar ile çift yönlü bir etkileşim sağlarlar. Bu durum aşağıda Şekil 2’de 

gösterilmektedir.  

Şekil 2 

Geleneksel Kitaplar, E-Kitaplar ve Etkileşimli E-Kitapların Kullanıcı ile Etkileşim Düzeyi 

(Bozkurt & Bozkaya, 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2 incelendiğinde geleneksel kitaplarda kullanıcıdan kitaba doğru tek yönlü bir 

etkileşim olduğu, e kitaplarda e kitap ve kullanıcı arasında karşılıklı etkileşim olduğu, 

etkileşimli e kitaplarda (Z kitap) ise hem kullanıcı ile Z kitap arasında etkileşim olduğu hem 

de bu etkileşime çevre ve webin de dahil olduğu görülmektedir. Buna dayanarak Z kitapların 

kullanıcılara bol etkileşimli bir ortam sunmasına bağlı olarak daha kullanışlı olduğu 

söylenebilir. Ayrıca hazırlanan Z kitapların sahip olması gereken özellikler Budiyar (2018) 

tarafından şu şekilde belirtilmiştir: Etkileşimli e-kitapları oluşturan yapılar kendi aralarında 
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etkileşime sahip olmalı ve tasarlanan kitap bulunduğu cihazın özellikleri ile bağlantılı olarak 

çalışabilmelidir. İçerisinde sesli komut özellikleri bulunmalı ve SCORM standartlarına göre 

tasarlanmış olmalıdır. Ayrıca Z kitap tasarlanırken dikkat edilecek bazı özelliklerde vardır.  

Öncelikle Z kitabın içeriği tasarlanırken öğrenmeyi destekleyecek nitelikte olmasına ve 

öğrencilerin gelişim özelliklerine uygun olarak her düzeye uygun hazırlanmasına dikkat 

edilmelidir. Derslere ait öğretim programlarının amaçladığı kazanımları kapsamalıdır. 

Görseller eklenirken yine öğrenmeyi destekleyecek nitelikte olmalı ve öğrencilerin gelişim 

özellikleri dikkate alınmalıdır (Orucoğlu, 2015).  

2.6.3. Z kitabın avantajları. Z kitap uygulamalarının birçok faydası vardır ve basılı 

ders kitaplarına göre kişilere sunduğu avantajlar çok daha fazladır. Bu avantajlar farklı 

kaynaklardan (Bozkurt & Bozkaya, 2013; Budiyar, 2018; M. Kara & Keş, 2016; Ormancı & 

Çepni, 2020) derlenerek şu şekilde sıralanmıştır: 

• Etkileşimli e kitaplarda ilerleyen zamanlarda etkileşimin hareket ile sağlanması ve 

sesli komut özelliklerinin kullanılması ile engelli bireylerin de içeriklere ulaşması 

sağlanabilecektir.  

• Z kitaplar ile dergi, gazete gibi yayın türleri okuyuculara kolay erişim imkânı ve 

eğlenceli ortamlar sunmaktadır.  

• Z kitapların sesli içerik, animasyon, oyun, zihin haritası ve videolar içermesi 

öğrenmeyi eğlenceli hale getirmekte, bilgiler hızlı öğrenilmekte ve hatırlanması 

kolay olmaktadır.  

• Uzaktan eğitim sürecinde eğitime büyük destek oluşturmaktadır.  

• Z kitapların sözel, görsel, işitsel ve eylemsel farklı özelliklere sahip olması farklı 

zekâ türlerini harekete geçirebilmektedir.  

• Mobil cihazlara indirilebilmektedir ve taşınabilir olması kullanıcılara istedikleri 

yerde istedikleri zamanda ve istedikleri içeriğe ulaşma imkânı sağlamaktadır.  
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• Kullanıcılar sayfalar dolusu bilgiyi taramak zorunda kalmadan arama butonları ile 

istedikleri bilgiye hemen ulaşabilmektedirler.  

• Z kitaplar üzerine not alınıp kayıtlar yapılabilmekte ve yapılan değişiklikler tekrar 

geriye alınabilmektedir. Tüm bunlar yapılırken basılı yayınlardaki gibi yırtılma 

kopma durumları söz konusu değildir.  

• Kullanıcılar ücret ödemeden veya az bir miktar ödeme yaparak istedikleri kitaplara 

ulaşabildiği için birçok basılı kitabın aksine daha ekonomiktir ve herkesin erişime 

açıktır.  

• Basılı bir kaynak olmadıkları için kâğıt tüketimi konusunda faydalı bir 

uygulamadır.  

• Bol etkileşim içermesi konunun öğrenilmesini kolaylaştırır ve konunun daha iyi 

anlaşılmasını sağlar.  

• Yapılan alıştırmaların cevaplarına ve çözümlerine ulaşım imkânı sağlar.  

2.6.4. Z kitabın dezavantajları. Z kitapların avantajları çok olsa da bazı 

dezavantajları da vardır. Z kitapların devamlı kullanılması durumunda bazı sağlık sorunlarına 

yol açabileceği, baş ağrısı, göz ağrısı ve görme bozukluğu yaratabileceği ayrıca kullanıcıların 

Z kitaplara ulaşması için gerekli teknolojik alt yapıya ve imkanlara sahip olması gerektiği bir 

dezavantajdır (M. Kara & Keş, 2016). Z kitapların kendileri uygun fiyatlıdır ya da ücretsizdir 

fakat onlara ulaşım için kullanılan teknolojik cihazlar oldukça pahalıdır. Her konuda Z kitap 

basılmamış olması da bir dezavantajdır (Bozkurt & Bozkaya, 2013).  

2.7. Literatürdeki İlgili Araştırmalar  

Literatürde yapılan çalışmalar incelendiğinde, Budiyar (2018)’ın matematik dersine 

yönelik yaptığı çalışma görülmektedir. Çalışmada Z kitap uygulaması kullanılarak Eşitlik ve 

Denklem konusunun öğretimi yapılmıştır ve çocukların Z kitap kullanımı sonunda derse 

yönelik tutumları ve motivasyonları, eşitlik ve denklemler konusundaki başarılarının durumu 
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incelenmiştir. Uygulamanın başarı ve motivasyon üzerinde etkili olmadığı fakat tutum 

üzerinde olumlu etkiye sahip olduğu sonucu bulunmuştur.  

Hakkari ve diğerleri (2017) de dokuzuncu sınıf kimya dersi öğretim programında yer 

alan “Kimyasal Türler Arası Etkileşimler” Ünitesi ile ilgili zenginleştirilmiş kitaba (Z kitap) 

dayalı öğretim materyali kullanmış ve öğrencilerin ders başarısının deney grubu lehine 

anlamlı farklılık oluşturduğu, derse yönelik tutumlarını olumlu etkilediği sonucuna ulaşmıştır.  

Ballıel Ünal (2017), Taş & Çepni (2011) ve Cüez (2006), fen bilimleri dersinde 

kullanılan Web tabanlı eğitim öğretime yönelik çalışmalar yapmışlardır. Yapılan üç çalışmada 

da Web destekli eğitimin öğrenci başarıları üzerinde olumlu olduğu görülmüştür. H. Kara 

(2018) yaptığı çalışmada etkileşimli defter uygulamalarının lise öğrencilerinin “Karışımlar” 

konusundaki akademik başarılarına, kimya dersine yönelik motivasyonlarına ve tutumlarına 

etkisinin olup olmadığını araştırmıştır ve çalışma sonunda öğrencilerin Z kitaba karşı olumlu 

görüşler belirttiğini, başarı, motivasyon ve tutumlarında gelişme olduğunu bulmuşlardır.  

Korucu ve diğerleri (2016) eğitimde kullanılan etkileşimli tahtalar üzerine araştırmalar 

yapmış ve eğitim ve öğretimde teknoloji kullanılmasının öğrencilerin derse katılmada 

heyecanlı ve istekli olmalarını sağladığı, motivasyonu arttırmada, öğrencileri derse teşvik 

etmede ve konuyu anlamada daha etkili bir araç olduğunu bulmuşlardır. 

Varol ve diğerleri (2014) bilgisayar ve öğretim teknolojileri eğitimi bölümü 

öğrencileri tarafından ARCS motivasyon modelinin basamaklarına ve stratejilerine bağlı 

olarak geliştirilen zenginleştirilmiş kitapların (z kitap) katılımcı görüşlerine etkisini inlemiş ve 

katılımcılarda farklı kategorilerde hem olumlu hem de olumsuz düşünceler ortaya çıktığı ve Z 

kitabın motivasyonu arttırdığı sonucuna ulaşmışlardır.  

Akkaya (2020), Plickers uygulamasının 7. Sınıf öğrencilerinin Fen Bilimleri 

müfredatında yer alan “ışığın soğurulması ve aynalar” konusundaki akademik başarılarını ve 

derse yönelik tutumlarını incelemiştir ve öğrencilerinin başarı puanlarında anlamlı bir fark 
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olduğu, uygulamanın başarıyı arttırdığı fakat uygulamanın öğrencilerin tutumlarını artırmada 

anlamlı bir fark oluşturmadığı bulunmuştur. 

Tercan (2012), Z kitap ile benzer içeriklere sahip akıllı tahtanın kullanımının 

öğrencilerin fen dersindeki başarı, tutum ve motivasyonlarına etkisini incelemiştir. Çalışmayı 

7. Sınıf öğrencileri ile “kuvvet ve hareket” ünitesinde gerçekleştirmiştir ve çalışma sonucunda 

akıllı tahta kullanımının başarıyı ve tutumu arttırdığı motivasyonu etkilemediği bulunmuştur. 

Yine Özenç & Özmen (2014) de benzer şekilde akıllı tahta kullanımının beşinci sınıf 

öğrencilerinin fen ve teknoloji dersi başarı ve tutumlarına etkisini incelemiş ve akıllı tahta 

kullanılarak konunun öğretimi yapılan deney grubu öğrencilerinin hem başarı hem de 

tutumlarında önemli farklılık olduğunu söylemiştir.  

Gömleksiz & Fidan (2013) 7. Sınıf öğrencilerinden oluşan 68 öğrenci ile Fen ve 

Teknoloji dersinde bilgisayar destekli zihin haritası tekniğinin öğrencilerin akademik 

başarısına, tutumlarına ve bilginin kalıcılığına etkisini araştırmışlardır ve bu tekniğin 

öğrencilerin akademik başarısını ve derse yönelik tutumlarını olumlu yönde etkilediğini 

belirtmişlerdir.  

Güven & Sülün (2012) yaptıkları çalışmada bilgisayar destekli öğretimin öğrencilerin 

maddenin yapısı ve özellikleri ünitesindeki akademik başarılarına ve fen ve teknoloji dersine 

yönelik tutumlarına etkisini araştırmışlardır. Araştırma 8. Sınıf öğrencileri ile yapılmış ve 

bilgisayar destekli öğretim yönteminin fen dersindeki akademik başarıyı artırdığı fakat derse 

yönelik tutumlarında değişiklik olmadığı görülmüştür. 

Göktürk (2015) yaptığı çalışmada 7.sınıf öğrencilerinin Fen ve Teknoloji dersinde 

‘Vücudumuzdaki Sistemler’ ünitesinde yer alan ‘Duyu Organları’ bölümü konularının 

öğretimi tahmin et-gözle-açıkla (TGA) stratejisi kullanılarak zenginleştirilmiş animasyon 

destekli öğretimle gerçekleştirmiş ve öğrencilerin akademik başarılarını, derse yönelik 



27 
 

 
 

tutumlarını belirlemeye çalışmıştır. Araştırma sonucunda öğrencilerin başarı ve tutumlarında 

deney grubu lehine anlamlı farklılıklar olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Literatür incelendiğinde Z kitap uygulaması ve bu uygulamaya benzer içeriklere sahip 

akıllı tahta, web destekli eğitim, bilgisayar destekli eğitim veya animasyon tabanlı 

yöntemlerin kullanılan derslerde, ders başarısını arttırdığı fakat motivasyon ve derse olan 

tutumlarda farklı etkilere sebep olduğu görülmüştür. Bazı araştırmalarda tutum ve 

motivasyonda olumlu yönde bir artış olurken bazı araştırmalarda bu yöntemlerin etkili 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
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3. Bölüm 

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın evreni ve örneklemi, veri toplama 

araçları, deney ve kontrol grubunda kullanılan öğretim materyalleri, öğretimin 

gerçekleştirilmesi ve verilerin analizinde kullanılan yöntemler hakkında bilgiler verilmiştir.  

3.1. Araştırmanın Modeli  

Bu araştırmanın amacı, uzaktan eğitim sürecinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. 

sınıf öğrencilerinin “Enerji dönüşümleri ve çevre bilimi” ünitesindeki fen bilimleri dersi 

akademik başarılarına, derse yönelik tutumlarına ve motivasyonlarına etkisini araştırmaktır. 

Araştırmada Z kitap uygulamasıyla sağlanan bir öğretim ile Fen Bilimleri öğretim programına 

uygun olarak ders kitabı kullanılarak işlenen bir öğretimin öğrencilerin akademik başarılarına, 

derse yönelik tutumlarına ve motivasyonlarına etkisi araştırılacaktır. Araştırma ön test son test 

kontrol gruplu yarı deneysel desene göre planlanmış ve araştırmanın tamamında bu yöntem 

kullanılmıştır. Deneysel desen; katılımcıların deneysel gruba ve deneysel işlemin 

uygulanmadığı gruba rastgele paylaştırıldıkları desendir. Burada deney grubuna müdahale 

edici işlem uygulandıktan sonra her iki gruptaki bireylerin ön test ve son test sonuçlarındaki 

değişimler karşılaştırılır (Robson, 2015). Yarı deneysel desen; daha çok eğitim alanındaki 

araştırmalarda, araştırmacıların gerçek deneyler yapmasının ve bütün değişkenleri kontrol 

altına almasının mümkün olmadığı, var olan gruplarda farklı koşulların incelendiği, okul veya 

sınıflardaki bireylerin rastgele seçilemediği durumlarda kullanılan deneysel bir desendir 

(Cohen ve diğerleri, 2000). Deneysel yönteme göre yapılan bu araştırmada ön test ve son test 

sonucunda elde edilen veriler bu araştırmanın nicel verilerini oluşturmaktadır.  

Araştırma 2020-2021 eğitim öğretim yılında 8. Sınıfta öğrenim gören iki sınıf ile 

yapılmıştır. Bu sınıflardan biri deney grubu diğeri ise kontrol grubunu oluşturmaktadır. Deney 

ve kontrol grupları araştırmaya uygun örneklem yöntemi kullanılarak seçilmiştir. Deney 
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grubundaki öğrencilere Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi ünitesi ile ilgili Z kitap (Arı 

Yayınları Mobil Kütüphane) uygulaması kullanılarak planlanan ders içeriği uygulanmıştır. Z- 

Kitap içerisindeki tüm etkinlikler, testler ve deneyler öğrencilerin katılımı ile yapılmıştır. 

Aynı ünite, kontrol grubunda bulunan öğrenciler ile Millî Eğitim Bakanlığına ait 8. Sınıf ders 

kitabı takip edilerek işlenmiştir. Ders kitabındaki konu anlatımının ardından etkinlikler ve 

ünite sonu değerlendirmeleri tamamlanmıştır. Araştırma öncesinde ve araştırma sonunda tüm 

öğrencilere ön testler ve son testler uygulanmıştır. Tablo 2’de bu çalışmada kullanılacak olan 

desen özetlenmiştir.  

Tablo 2 

Araştırmada Kullanılan Ön Test Son Test Kontrol Gruplu Yarı Deneysel Desen 

Grup Ön Test İşlem 

(Öğretimin 

Uygulanması) 

Son Test  

D 

(Deney 

Grubu) 

Enerji Dönüşümleri ve Çevre 

Bilimi Başarı Testi (EDÇBBT) 

Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeği 

(FBDTÖ) 

Teknoloji Tutum Ölçeği (TTÖ) 

Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği 

(UETÖ) 

Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum 

Ölçeği (MÖKTÖ) 

Fen Öğrenmeye Yönelik 

Motivasyon Ölçeği (FÖYMÖ) 

      

 

 

Z kitap 

uygulaması 

(Arı Mobil 

Kütüphane) 

Enerji Dönüşümleri ve Çevre 

Bilimi Başarı Testi (EDÇBBT) 

Fen Bilimleri Dersi Tutum 

Ölçeği (FBDTÖ) 

Teknoloji Tutum Ölçeği (TTÖ) 

Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği 

(UETÖ) 

Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum 

Ölçeği (MÖKTÖ) 

Fen Öğrenmeye Yönelik 

Motivasyon Ölçeği (FÖYMÖ) 

 

K Enerji Dönüşümleri ve Çevre 

Bilimi Başarı Testi (EDÇBBT) 

 

 

 

Enerji Dönüşümleri ve Çevre 

Bilimi Başarı Testi (EDÇBBT) 
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(Kontrol 

Grubu) 

Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeği 

(FBDTÖ) 

Teknoloji Tutum Ölçeği (TTÖ) 

Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği 

(UETÖ) 

Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum 

Ölçeği (MÖKTÖ) 

Fen Öğrenmeye Yönelik 

Motivasyon Ölçeği (FÖYMÖ) 

 

Geleneksel 

uygulama 

(Ders Kitabı) 

Fen Bilimleri Dersi Tutum 

Ölçeği (FBDTÖ) 

Teknoloji Tutum Ölçeği (TTÖ) 

Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği 

(UETÖ) 

Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum 

Ölçeği (MÖKTÖ) 

Fen Öğrenmeye Yönelik 

Motivasyon Ölçeği (FÖYMÖ) 

 

3.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evreni Van ilinde yer alan ortaokullardaki 8. Sınıf öğrencilerini 

kapsamaktadır. Araştırma 2020-2021 eğitim-öğretim yılında Van ili Muradiye ilçesine bağlı 

olan Topuzarpa Ortaokulu ve Uluşar Ortaokulunda yürütülmüştür. Araştırmacının Topuzarpa 

Ortaokulunda görev yapması ve Uluşar Ortaokuluna yakın olması sebebi ile bu iki okul 

seçilmiştir. Ayrıca iki okulda yer alan öğrencilerin akademik başarılarının birbirine yakın 

olması da bu okulların seçilmesindeki diğer bir sebeptir.  Araştırmanın örneklemi 8. Sınıfta 

öğrenim gören 2 farklı okulun birer şubesindeki toplam 60 öğrenciden oluşmaktadır. Deney 

grubu (Topuzarpa ortaokulu) 32 kişi (%53,3), kontrol grubu (Uluşar ortaokulu) 28 kişi 

(%46,7) olacak şekilde gruplar belirlenmiştir. Araştırma öncesinde hem deney grubundaki 

hem de kontrol grubundaki öğrencilere yapılacak araştırma ile ilgili bilgiler verilmiştir ve tüm 

öğrencilerin çalışmaya katılması için veli izin formu ile ailelerden izin alınmıştır. 

Araştırmanın örneklemini oluşturan deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin seçimi 

yapılırken öğrencilerin sınav notlarına ve denemelerden aldıkları sonuçlara bakılmıştır. 

Seçilen örneklemdeki öğrenci seviyelerinin çok farklılık oluşturmamasına dikkat edilmiştir. 
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Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin de başarı düzeylerinin birbirine yakın olmasına 

öncelik verilmiştir.  

3.3. Deney Grubu 

Deney grubu araştırmacının görev yaptığı Topuzarpa Ortaokulunda öğrenim gören 32 

öğrenciden oluşmaktadır. Grupta yer alan 32 öğrencinin 18’ini (%56,25) kız öğrenci 14’ünü 

(%43,75) ise erkek öğrenci oluşturmaktadır (Tablo 3). Tablo 2’de görüldüğü gibi Enerji 

Dönüşümleri ve Çevre Bilimi ünitesinin öğretimi bu grupta Z kitap kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Tüm öğrencilerin süreç boyunca derslerde aktif olmaları sağlanmaya 

çalışılmıştır.  

3.4. Kontrol Grubu 

Kontrol grubu araştırmacının görev yaptığı okula yakın olan Uluşar Ortaokulunda 

öğrenim gören ve öğrenci seviyelerinin deney grubuna yakın olduğu düşünülen bir 

şubesindeki 28 öğrenciden oluşmaktadır. Grupta yer alan 28 öğrencinin 16’sı (%57,14) kız 

öğrenci 12’si (%42,86) ise erkek öğrencidir (Tablo 3). Tablo 2’ de yukarıdaki da görüldüğü 

gibi Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi ünitesinin öğretimi bu grupta geleneksel yönteme 

göre ve ders kitabı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Tüm öğrencilerin süreç boyunca derslerde 

aktif olmaları sağlanmaya çalışılmıştır.  

Araştırmada yer alan öğrenci sayıları okul ve cinsiyet durumlarına göre aşağıda Tablo 

3’te verilmiştir.  

Tablo 3 

Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrenci Sayıları 

Grup  Kız öğrenci sayısı  Erkek öğrenci sayısı  Toplam  

Deney Grubu (DG) 

(Topuzarpa Ortaokulu) 

18 14 32 

Kontrol Grubu (KG) 16 12 28 
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(Uluşar Ortaokulu) 

Toplam  34 26 60 

 

3.5. Veri Toplama Araçları  

Bu araştırmada, araştırma öncesi ve araştırma sonrasında hem deney hem de kontrol 

grubuna uygulanacak şekilde toplam 6 farklı veri toplama aracı kullanılmıştır.  Bu veri 

toplama araçları araştırmanın amacı ve kapsamı doğrultusunda düzenlenmiştir. Kullanılan 

araçlar aşağıda verilmiştir: 

• Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi başarı testi (EDÇBBT) 

• Fen bilimleri dersi tutum ölçeği (FBDTÖ) 

• Teknoloji tutum ölçeği (TTÖ) 

• Fen öğrenmeye yönelik motivasyon ölçeği (FÖYMÖ) 

• Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği (UETÖ) 

• Mobil öğrenmeye karşı tutum ölçeği (MÖKTÖ) 

3.5.1. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi başarı testi. Başarı testi hazırlanırken 

öncelikle çalışmada adı geçen ünite ile ilgili MEB’in belirlediği ve fen öğretim programında 

yer alan kazanımlar göz önüne alınmıştır. Araştırmacı tarafından yapılan çalışmalar bu 

kazanımlara (Millî Eğitim Bakanlığı, 2018) uygun olarak sürdürülmüştür (Ek 2). Başarı 

testinde yer alan sorular Millî Eğitim Bakanlığı’nın “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” 

ünitesi ile ilgili yayınladığı kazanım testi (MEB 2021-2022 • Ölçme, Değerlendirme ve Sınav 

Hizmetleri Genel Müdürlüğü, b.t.), Liseye Geçiş Sınavı (LGS) çıkmış soruları (LGS Çıkmış 

Sorular ve Cevapları PDF (Tüm Yıllar) » ÜniRehberi, b.t.) derlenerek hazırlanmıştır. Ayrıca 

araştırmada kullanılan Z kitaptan yararlanılarak kazanımlara uygun sorular seçilmiştir (Akıllı 

Defter | Z-kitap Öğretmen İçerik Destek Portalı, b.t.). Bu başarı testi öğrencilere ön test ve son 

test olarak iki kez uygulanmıştır. Test, Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi ünitesiyle ilgili 
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öğrencilerin elde ettiği başarıyı ölçmeyi amaçlayan 36 sorudan oluşmaktadır ve tüm sorular 

çoktan seçmeli olarak hazırlanmıştır (Ek 2). Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi Ünitesi dört 

konu başlığından oluşmaktadır ve başarı testindeki 36 soru, bu konuların tamamını 

içermektedir. 36 sorunun 9 tanesi “Besin Zinciri ve Enerji Akışı” konusu, 15 tanesi “Enerji 

Dönüşümleri” konusu, 8 tanesi “Madde Döngüleri ve Çevre Sorunları” konusu, 4 tanesi ise 

“Sürdürülebilir Kalkınma” konusu ile ilgilidir. Bu test sonucunda deney ve kontrol 

gruplarının bu ünite ile ilgili başarıları hem uygulama öncesinde hem de uygulama sonrasında 

analiz edilmiştir. Başarı testinde yer alan sorular, fen bilimleri branşında öğretmenlik yapan 

araştırmacı tarafından incelenmiş ve siyah beyaz olarak çıktısı alınmıştır. Buna bağlı olarak 

okunup anlaşılmasında muhtemel sıkıntılar oluşturabilecek sorular orijinali bozulmadan yine 

araştırmacı tarafından eklemeler yapılarak düzeltilmiştir. Araştırmacı tarafından başarı 

testinin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,73 olarak bulunmuştur ve bu sonuca bakarak 

testin güvenilir olduğu söylenebilir.  

3.5.2. Fen bilimleri dersi tutum ölçeği. Araştırmada öğrencilerin fen bilimleri 

dersine yönelik tutumlarını incelemek amacıyla kullanılan “Fen Bilimleri Dersi Tutum 

Ölçeği” Şener & Taş (2016) tarafından 5, 6, 7 ve 8. sınıf öğrencilerinin fen bilimlerine 

yönelik tutumlarını belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçek 21 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçekte yer alan maddelerin 10 tanesi olumlu 11 tanesi olumsuz maddelerdir. 21 maddelik 

testin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,87 olarak bulunmuştur ve Şener & Taş (2016) 

tarafından bu ölçeğin güvenilir bir ölçek olduğu saptanmıştır.   

Tutum ölçeğinin değerlendirilmesinde kullanılan puanlar Tablo 4’te verilmiştir (Şener 

& Taş, 2016). Bu tablodaki değerler diğer ölçeklerin değerlendirilmesinde de aynen 

geçerlidir. Ölçek çalışmanın amacına uygun görülmüştür ve bu sebeple ölçek üzerinde 

herhangi bir değişiklik yapılmamıştır. Ölçeğin güvenirlik analizleri araştırmacı tarafından 

yeniden yapılmıştır ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,737 olarak bulunmuştur. Bu 
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değer doğrultusunda ölçeğin güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada kullanılan bu 

ölçek çalışmanın ekler kısmında verilmiştir (Ek 3).  

Tablo 4 

Tutum Ölçeğinin Değerlendirilmesinde Kullanılan Puanlar (Şener & Taş, 2016) 

 Olumlu Sorularda Olumsuz Sorularda 

Hiç Katılmıyorum 1 5 

Katılmıyorum 2 4 

Kararsızım  3 3 

Katılıyorum  4 2 

Tamamen Katılıyorum 5 1 

    

3.5.3. Teknoloji tutum ölçeği. Araştırmada kullanılan ve öğrencilerin teknoloji 

kullanmaya yönelik tutumlarını ortaya çıkarmak amacı ile geliştirilen “Teknoloji Tutum 

Ölçeği” orijinal ölçek olarak Amerika Birleşik Devletleri’nde Dugger ve Blame tarafından 

öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarını belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. “Pupils' 

Attitudestowards Technology” orijinal adıyla ABD’de uygulanmak üzere kullanılan bu ölçek 

Yurdugül & Aşkar (2008) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Gerçeği 58 maddeden oluşan 

ölçek 17 olumlu 7 olumsuz olmak üzere toplamda 24 maddeden oluşacak şekilde Türkçeye 

uyarlanmıştır ve araştırmada bu 24 maddelik ölçek kullanılmıştır. Ölçek, bu araştırmada 

öğrencilerin hem teknolojiye yönelik hazırbulunuşluklarını belirlemek hem de Z kitabın 

öğrencilerin teknoloji tutumlarına etkisinin olup olmadığını araştırmak amacıyla 

kullanılmıştır. Çünkü yapılan araştırma, temeli teknolojiye dayanan bir araştırmadır ve 

teknoloji destekli Z kitap ile gerçekleştirilmektedir. Bu nedenle öncelikle öğrencilerin 

teknolojiyle ne kadar iç içe olduklarını, teknoloji kullanımı hakkında yeterli bilgiye sahip olup 

olmadıklarını, teknoloji kullanmaya karşı isteklilik durumlarını ve teknoloji kullanmaya hazır 
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olup olmadıklarını tespit etmek önemlidir. Ölçeğin güvenirlik analizleri araştırmacı tarafından 

yapılmış ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,828 olarak bulunmuştur. Bu katsayıya 

bakılarak testin güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada kullanılan bu ölçek 

çalışmanın ekler kısmında verilmiştir (Ek 4).  

3.5.4. Fen öğrenmeye yönelik motivasyon ölçeği. Bu ölçek öğrencilerin fen 

öğrenmeye yönelik motivasyonlarını ortaya çıkarmak amacıyla Dede & Yaman (2008) 

tarafından geliştirilmiştir. Ölçek 21 olumlu ve 2 olumsuz olmak üzere toplam 23 maddeden 

oluşmaktadır. 23 maddeden oluşan bu ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı Dede & 

Yaman (2008) tarafından 0,80 olarak bulunmuştur ve ölçeğin güvenilir bir ölçek olduğu 

saptanmıştır. Ölçekte yer alan 23 madde farklı kategoriler altında sınıflandırılmıştır.  

Ölçek araştırmanın amacına uygun olduğu için herhangi bir değişiklik yapılmadan 

orijinal hali ile kullanılmıştır. Ölçeğin güvenirlik analizi araştırmacı tarafından tekrar yapılmış 

ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0.877 olarak bulunmuştur. Bu katsayıya bakılarak 

testin güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada kullanılan bu ölçek çalışmanın ekler 

kısmında verilmiştir (Ek 5).  

3.5.5. Uzaktan eğitim tutum ölçeği. Bu ölçek ile öğrencilerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarının ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır. Ölçek sonucunda elde edilen veriler 

ile öğrencilerin pandemi sürecinde, eğitim öğretimin uzaktan devam ettiği dönemlerde nasıl 

bir tutum geliştirdikleri anlaşılmaya çalışılacaktır ve özellikle de fen bilimleri dersinin 

uzaktan eğitim ile işlenmesine olan bakış açıları ortaya çıkarılacaktır. Bu amaçlara uygun 

olarak kullanılan bu ölçek Arslan ve diğerleri (2019) tarafından üniversite öğrencilerinin 

uzaktan eğitim ile yapılan öğretime yönelik görüşlerini ortaya çıkarmak amacıyla 

geliştirilmiştir. Araştırmanın uzaktan eğitim döneminde yapılması ve araştırma sürecinde fen 

derslerinin de uzaktan devam etmesi sebebi ile öncelikle öğrencilerdeki uzaktan eğitim 

algısının anlaşılması ve uzaktan eğitim ile ilgili hazırbulunuşluklarının araştırılması 
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önemlidir. Çünkü öğrenciler uzaktan eğitime karşı olumlu bir tutum geliştirmiyorsa ve bu 

sürece hazır değiller ise bu durum ders başarısı, derse yönelik tutum, motivasyon gibi diğer 

durumları da etkileyebileceği düşünülmektedir. Ölçek, 18 olumlu 3 olumsuz olmak üzere 

toplam 21 maddeden oluşmaktadır. 21 maddeden oluşan bu ölçeğin Cronbach Alpha 

güvenirlik katsayısı makalede 0,906 olarak bulunmuştur ve güvenilir olduğu saptanmıştır. 

Ölçekte yer alan dereceler; 1=hiçbir zaman katılmıyorum, 2=nadiren katılıyorum, 3=bazen 

katılıyorum, 4=genellikle katılıyorum, 5=her zaman katılıyorum şeklinde verilmiştir (Arslan 

ve diğerleri, 2019). Ölçekteki bu ifadeler “Hiç Katılmıyorum”, “Katılmıyorum”, 

“Kararsızım”, “Katılıyorum”, “Tamamen Katılıyorum” şeklinde düzenlenmiştir. Ölçek 

araştırmacının amacına ve ortaokul seviyesine uygun olarak değiştirilerek kullanılmıştır. 

 Ölçeğin orijinalinde 4. Maddesinde bulunan “alan” kelimesi ortaokul öğrencilerinde 

alan dersi olmaması sebebiyle kaldırılmıştır. Madde 5’teki “vize” kelimesi ortaokulda vize 

sınavı olmaması sebebiyle “sınav” kelimesi ile düzeltilmiştir. Madde 9’daki “öğretim üyesi” 

kelimesi de “öğretmen” olarak düzeltilmiştir. Madde 11’de yer alan “üniversite kavramı” 

yerine “MEB” yazılmıştır. Ayrıca madde 12, 13, 14 ve 15’te adı geçen bilgisayar, Türk dili, 

tarih dersleri yerine ortaokulda yer alan fen bilimleri, Türkçe, matematik ve sosyal bilgiler 

dersi yazılarak ölçek düzenlenmiştir. Ölçeğin güvenirlik analizi araştırmacı tarafından tekrar 

yapılmış ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,763 olarak bulunmuştur. Bu katsayıya 

bakılarak ölçeğin güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada kullanılan bu ölçek 

çalışmanın ekler kısmında verilmiştir (Ek 6). 

3.5.6. Mobil öğrenmeye karşı tutum ölçeği. Araştırmada yararlanılan Z kitabın 

mobil cihazlar yardımıyla kullanılması ve uzaktan eğitim döneminde yapılan derslerin mobil 

cihazlar ile katılımı gerektirmesi sebepleri ile öncelikle öğrencilerin mobil öğrenmeye karşı 

tutumlarının incelenmesinin araştırmaya katkısı olacağı düşünülmüştür. Bu ölçek öğrencilerin 

mobil öğrenmeye karşı tutumlarını ortaya çıkarmak ve hazırbulunuşluklarını belirlemek 
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amacıyla Demir ve Akpınar (2016) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek 38 tanesi olumlu ve 7 

tanesi olumsuz olmak üzere toplam 45 maddeden oluşmaktadır. 45 maddeden oluşan ölçeğin 

son halinin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,950 olarak hesaplanmıştır ve ölçeğin geçerli 

olduğu Demir & Akpınar (2016) tarafından saptanmıştır. Ölçek araştırmanın amacına uygun 

olduğu için herhangi bir değişiklik yapılmadan orijinal hali ile kullanılmıştır. Ölçeğin 

güvenirlik analizi araştırmacı tarafından tekrar yapılmış ve ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik 

katsayısı 0,914 olarak bulunmuştur. Bu katsayıya bakılarak testin güvenilir olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Çalışmada kullanılan bu ölçek çalışmanın ekler kısmında verilmiştir (Ek 7). 

Araştırmada yer alan FBDTÖ, MÖKTÖ, UETÖ, FÖYMÖ, TTÖ ölçekleri, deney ve 

kontrol grubunda yer alan toplamda 60 öğrenciye hem ön test hem de son test olarak iki kez 

uygulanmıştır. Bu ölçeklerden FBDTÖ ve FÖYMÖ araştırma sorularına cevap bulmak 

amacıyla uygulanırken, MÖKTÖ, UETÖ ve TTÖ öğrencilerin hazırbulunuşluklarını ölçerek 

teknoloji kullanımına yönelik deneysel desene etki eden dış etkenleri minimalize etmemiz için 

veri sağlamak amacıyla uygulanmıştır. Ölçekler beşli likert tipinde hazırlanmış ölçeklerdir. 

Ölçeklerde yer alan ifadeler “Hiç Katılmıyorum”, “Katılmıyorum”, “Kararsızım”, 

“Katılıyorum”, “Tamamen Katılıyorum” şeklinde verilmiştir. Öğrencilerin ölçeklerdeki 

ifadelere verdikleri cevaplar kodlanırken Tablo 4’te de görüldüğü gibi olumlu ifadeler için 

1’den 5’e kadar puanlar kullanılmıştır. Olumsuz ifadeler ise ters kodlama ile 5’ten 1’e doğru 

kodlanarak veriler işlenmiştir.  Olumsuz ifadelerin kodlanmasında ters kodlama kullanılmıştır.  

Ölçeklerden elde edilen ön test ve son test verileri SPSS 26.00 programına 

kaydedilmiştir. Veriler işlenirken tüm veriler olumlu ve olumsuz ifadelerin kodlamasına göre 

girilmiş ve hesaplamalar Tablo 4’te gösterilen değerlere göre yapılmıştır. Verilerin analizi de 

yine SPSS 26.00 programı kullanılarak yapılmıştır. 

3.6. Deney ve Kontrol Grubunda Kullanılan Öğretim Materyali  
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Bu bölümde deney grubunda kullanılmış olan Z Kitap ve kontrol grubunda 

kullanılmış olan Fen bilimleri ders kitabı hakkında bilgi verilecektir.  

3.6.1. Deney grubu öğretim materyali (z-kitap) tanıtımı. Bu bölümde deney 

grubundaki öğretimin gerçekleştirilmesinde kullanılan Z kitap uygulaması ayrıntılı olarak 

anlatılmıştır. Öncelikle Z kitap içeriği incelenmiş, öğretim sırasında çocuklarla yapılan 

etkinlikler, soru çözümleri tanıtılmış ardından ise Z kitap kullanımı hakkında teknik kısımla 

ilgili bilgiler verilmiştir. Öğretim sırasında takip edilen içerikler Ek 8’de gösterilmiştir. 

Kitabın içeriği incelendiğinde, kitabın üniteye ait ilk sayfasında konuya ait en önemli 

bilgilerin verildiği konu anlatım kısmı yer almaktadır. Buradan öğrencilerle birlikte bilgiler 

takip edilerek konu öğrenilmektedir. Ayrıca kitap içeriğinde kullanıcının kitabı kullanmasını 

kolaylaştıracak bazı araç çubukları yer almaktadır. Kalem sayesinde kitap üzerine kolayca 

yazı yazılıp şekiller çizilmektedir ve renk butonu kalemin farklı renklerde kullanılmasını 

sağlamaktadır. Boyut butonu ise kalemin yazı boyutunu değiştirmekte ve inceden kalına farklı 

boyutlarda yazı yazma imkânı sağlamaktadır. İşaretleyici butonu ise önemli kısımları 

işaretlemeyi ve altını çizmeyi sağlamaktadır. Ayrıca silgi butonu ile yazılanlar silinebilmekte 

ve yapılan işlemler temizlenebilmektedir. Şekiller butonu yardımı ile konu anlatımı sırasında 

kolayca şekil çizilebilmektedir. Yapılan işlemler ise geri al butonu yardımı ile geri 

alınabilmektedir. Z kitapta konu anlatımının ardından o konuya ait pekiştirici uygulamalar, 

alıştırmalar yer almaktadır. 

Bu Z kitap, her konunun ardından etkinlikler ile konu pekiştirilecek şekilde 

hazırlanmıştır. Ayrıca tüm etkinliklerde ve test sorularının yanında soru işareti butonu yer 

almaktadır. Bu buton ile soruların cevapları karşımıza çıkmakta ve yapılan uygulamalar 

sonunda dönüt alma imkânı sağlamaktadır. Ayrıca hem konu anlatımı kısmında hem de 

kitabın diğer bölümlerinde istenilen bölgeyi büyütüp sadece o alana odaklanmayı sağlayan 

buton vardır. Bu buton ile kitabın istenilen kısmı tüm ekranı kaplamaktadır. Kitabın belirli 
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bölümlerinde öğrencilerin görüşlerini belirtebileceği veya konuyla ilgili önemli kısımların not 

edileceği ‘notlar ve düşünceler’ kısmı yer almaktadır. Öğrenciler bu kısımlara önemli 

gördükleri bilgileri not alabilmektedir. Benzer şekilde her konunun bitişinde ‘bölüm sonu 

notları’ yer almaktadır. 

Kitaptaki diğer dikkat çekici kısım ise içerisindeki deneylerdir. Her konu sonunda 

öğrencilerin bireysel olarak veya öğretmen ile birlikte yapabilecekleri basit deneyler 

mevcuttur. Bu deneyler evde ve okulda yapılmaya uygun şekilde iki grupta verilmiştir. Z 

Kitapta verilen bu deneyler ders kitabındaki deneylere benzer niteliktedir ve çocukların 

konuya ilgi, merak duyup konuyu daha istekli öğrenmesini sağlar. Ayrıca kitap içerisinde 

konuya uygun olarak etkileşimli etkinlikler yer almaktadır. Etkileşimli etkinlikler QR kod 

okuyucu yardımıyla veya etkinlik üzerinde yer alan butona basılarak açılmaktadır. 1, 2, 3, … 

şeklindeki adımlar takip edilerek animasyon tamamlanmaktadır. Etkinliğin alt kısmında 

etkinliğe ve tamamlanan adımlara ait sorular yer almaktadır. Her bölüm sonunda konuyu 

pekiştirmek amaçlı kazanım testleri yer almaktadır. Ayrıca ünite sonunda daha zor seviye olan 

beceri temelli testler yer almaktadır.  

Kitabın üniteyle ilgili son kısmında ise ünite değerlendirme testi, kavram haritası ve 

oyun bölümü verilmektedir. Ünite sonunda yer alan farklı etkinlikler hem QR kod yardımı ile 

hem de çevrimiçi veya çevrimdışı olarak açılabilmektedir. Kullanıcı internet bağlantısının 

olup olmamasına göre uygun seçimi yaparak testlere, kavram haritasına ve oyuna 

ulaşabilmektedir. Kavram haritasında ünite içerisinde geçen önemli kavramlar yer almaktadır 

ve öğrenciler uygun yerlere kelimeleri yerleştirebilmektedir. Oyun ise isteğe bağlı olarak 1, 2, 

3 ve 4 kişi ile oynanabilmektedir. Oyunda belirli labirentlerde sorular yer almaktadır ve doğru 

cevap veren öğrenci ilerleyerek oyunu tamamlamaktadır. Son olarak ünite sonunda konu ile 

ilgili bulmaca yer almaktadır. Bulmaca sayesinde çocuklar gördükleri resim ile ilgili kavramı 

tahmin ederek bulmacayı tamamlamaktadır. 
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Z kitap kullanımı ile ilgili teknik bilgiler ve Z kitapta yer alan menü araç çubuğundaki 

butonlar ise aşağıda açıklanmıştır. Z kitapta yer alan menü araç çubuğundaki butonlar 

verilmiştir. Bu sekmede hesap makinesi, kronometre, kelime arama ve öğrenci seçme gibi 

butonlar yer almaktadır. Ayrıca “metin gir” sekmesi yer almaktadır ve bu sekmeye tıklayarak 

konu anlatımı ve metin yazılıp kitap içeriğine eklenebilmektedir. Zenginleştirme araç 

çubuğundaki butonlar kullanılarak kitap içeriğine ek olarak ses, video, resim, animasyon, 

belge dosyaları ve bağlantılar eklenebilir. Ayrıca metin ve büyüteç ekleme butonları da 

kullanılabilir. Böylece kitap daha dikkat çekici hale gelebilir ve eklenen dokümanlarla birlikte 

daha kapsamlı bir kaynak olur. İçindekiler araç çubuğu yardımıyla ise kitaptan istenilen 

bölüm kolaylıkla açılabilir ve ileri geri tuşları ile zaman kaybı oluşması önlenir. Beyaz tahta 

araç çubuğu ise yazı yazıp şekiller çizerek konu anlatımına yardımcı bir araç çubuğudur. Son 

olarak Z Kitapta yer alan video çözüm araç çubuğu sayesinde test sorularının cevaplarına 

ulaşılabilmekte ve bu da yapılamayan sorularda öğrencilere destek sağlamaktadır.  

Bu uygulama çocuklar tarafından indirilebilmekte ve hem ders anında hem de ders 

dışı zamanlarda öğretmen olmadan da kullanılabilmektedir. Bu da öğrencilerin onlara uygun 

bir zaman diliminde kendi kendilerine öğrenmesine yardımcı olmaktadır.  

3.6.2. Kontrol grubu öğretim materyali (MEB fen bilimleri ders kitabı) tanıtımı. 

Bu bölümde kontrol grubundaki öğretimin gerçekleştirilmesinde kullanılan Fen Bilimleri ders 

kitabı anlatılmıştır. Kitapta öncelikle üniteye ait konuyla ilgili konu anlatımı yer almaktadır. 

Ardından bazı konulara ilişkin etkinlikler verilmiştir. Her konu sonunda değerlendirme 

soruları yer almaktadır. Ünite bitiminde ise ünite sonu değerlendirme çalışmaları yer 

almaktadır. Kısaca kitap, konu anlatımı, etkinlikler ve değerlendirme sorularından 

oluşmaktadır. Tüm ünite bu sıraya göre işlenmiştir. Ek 9’da “Enerji Dönüşümleri ve Çevre 

Bilimi” ünitesine ait ders kitabı içeriği verilmiştir.  
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3.7. Öğretimin Gerçekleştirilmesi 

2020-2021 eğitim öğretim yılı fen bilimleri dersi yıllık planına göre Mart ve Nisan 

ayının başlangıcında “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ünitesi işlenmektedir. Bu sebeple 

mart ayının başında öğrenciler ile görüşülmüş ve gerekli bilgiler verilmiştir. Üniteye 

başlangıç yapılmadan önceki hafta öğrencilere ön testler uygulanmıştır. Deney ve kontrol 

grubuna EDÇBBT, FBDTÖ, TTÖ, UETÖ, MÖYTÖ ve FÖYMÖ ön test olarak uygulanmıştır. 

Uygulama sürecinde kontrol grubunda öğretim materyali olarak ortaokul 8. Sınıf fen bilimleri 

ders kitabı kullanılmış ve ünitenin tamamı hem yüz yüze eğitimde hem de uzaktan eğitimin 

devam ettiği günlerde ders kitabındaki konu anlatımı, etkinlikler ve değerlendirme soruları 

kullanılarak işlenmiştir. Üniteyle ilgili ders kitabında bulunan tüm içerik çocuklarla birlikte 

tamamlanmıştır. Deney grubunda ise öğretim materyali olarak Arı Yayınları Z kitap (akıllı 

defter) uygulaması kullanılmıştır (Akıllı Defter | Z-Kitap Öğretmen İçerik Destek Portalı, 

b.t.). Android ve IOS işletim sistemi kullanan cihazlarda diğer adıyla Arı Mobil Kütüphane 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu uygulama tüm Android, IOS, Windows cihazlar ile uyumlu 

olduğundan hem bilgisayar hem de telefon aracılığı ile kullanılabilmekte ve uygulamaya 

çocuklar tarafından da erişim sağlanabilmektedir. Araştırmacı hem yüz yüze hem de uzaktan 

eğitim yapıldığı günlerde deney grubunda ders materyali olarak bu uygulamayı kullanmıştır. 

Okulda akıllı tahta olmadığı için yüz yüze eğitimin yapıldığı zamanlarda Z Kitaptaki 

etkinliklerin ve testlerin çıktısı alınmış ve öğrencilerle sınıfta yapılmıştır veya projeksiyon 

cihazı yardımı ile kitap tahtaya yansıtılıp konu işlenmiştir. Uzaktan eğitim günlerinde ise yine 

online şekilde Z kitaptan dersler işlenmeye devam edilmiştir. Kitaptaki tüm konu anlatımı, 

etkinlik ve animasyonlar tamamlanmıştır. Bu süreçte deney grubundaki öğrencilerde, uzaktan 

eğitim sürecinde fen bilimleri dersine olan bakış açıları değiştirilmeye çalışılmış ve derse 

yönelik motivasyonlarının yüksek tutulması sağlanmıştır. Özellikle, çalışılan grupların köy 

okulunda öğrenci olması ve maddi imkansızlıkların fazla olması sebebiyle online derslere 
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katılımda sıkıntılar yaşanmakta ve çocukların derse olan motivasyonları düşmektedir. Bu 

yüzden Z kitap kullanımı onlar için dersi daha eğlenceli hale getirmiş, daha fazla soru etkinlik 

görme imkânı sağlamış ve kendilerinin de ulaşabildiği bir kaynak olduğu için derse ilgilerini 

arttırmıştır. Son olarak uygulama sonunda deney ve kontrol gurubuna EDÇBBT, FBDTÖ, 

TTÖ, UETÖ, MÖYTÖ ve FÖYMÖ son test olarak uygulanmıştır.  

3.8. Araştırmanın Değişkenleri 

3.8.1. Bağımlı değişkenler. Öğrencilerin öğretimin gerçekleştirilmesi sonunda 

gösterdikleri Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi ünitesindeki akademik başarıları, fen 

bilimleri dersine yönelik tutumları, fen öğrenmeye yönelik motivasyonları, uzaktan eğitime, 

teknolojiye ve mobil öğrenmeye karşı tutumları araştırmanın bağımlı değişkenleridir.  

3.8.2. Bağımsız değişkenler. Eğitim öğretim sürecinde kullanılan Z kitap ve bu kitap 

ile gerçekleştirilen öğretim araştırmanın bağımsız değişkenidir. 

3.8.3. Kontrol değişkeni. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi ile ilgili yapılan 

uygulamalar öncesindeki öğrenci seviyeleri, sınıf düzeyleri araştırmada kontrol edilen yani 

sabit tutulan değişkenlerdir.  Araştırmada öğrenci yaşları ve cinsiyetlerinin etkisi dikkate 

alınmayacaktır.  

3.9. Verilerin Analizi  

Bu araştırmada araştırmaya katılan öğrencilerden elde edilen veriler nicel niteliktedir 

ve bu sebeple nicel verilerin analizini yapmak üzere SPSS 26.00 istatistik programı 

kullanılmıştır. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi başarı testinden elde edilen veriler analiz 

edilirken öğrencilerin testten aldıkları puanlara bakılmıştır. Başarı testine ait verilerin SPSS 

programına kodlaması yapılırken öğrencilerin testleri tek tek incelenmiş ve doğru 

cevapladıkları sorular için 1, yanlış cevapladıkları sorular için 0 yazılarak kodlama 

yapılmıştır. Bu başarı testi hem deney hem de kontrol grubuna ön test ve son test olarak 

uygulandığı için puanlama işlemi de hem ön test hem de son test için olmak üzere iki kez 
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yapılmıştır. Tutum ölçekleri ve motivasyon ölçeklerinden elde edilen verilerin analizinde ise 

öğrencilerin 1-5 aralığında verdikleri puanların ortalamalarına bakılmıştır. Bu ölçekler hem 

deney hem de kontrol grubuna ön test ve son test olarak uygulandığı için puanlama işlemi de 

hem ön test hem de son test için olmak üzere yine iki kez yapılmıştır. Ayrıca çalışmada ön 

test ve son test puanlarının normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek için çarpıklık 

(skewness) ve basıklık (kurtosis) değerlerine bakılmıştır. Büyüköztürk ve diğerleri (2011)’ne 

göre çarpıklık ve basıklık değerleri +1 ve -1 aralığında ise veriler normal dağılmaktadır. 

Tabachnick & Fidell (2019)’e göre çarpıklık ve basıklık değerleri +1,5 ve -1,5 aralığında ise 

veriler normal dağılmaktadır. George & Paul Mallery, n.d.’e göre ise çarpıklık ve basıklık 

değerleri +2 ve -2 aralığında ise veriler normal dağılmaktadır. Ayrıca Büyüköztürk ve 

diğerleri (2011)’nin belirttiğine göre çarpıklık katsayısı ve basıklık katsayısı değerleri kendi 

standart hatasına bölünerek bir sonuç elde edilir. Bu sonuç 1,96’dan küçük ise normal dağılım 

olduğu kabul edilmektedir.  

Bu çalışmada yer alan başarı testi testi ve ölçeklerdeki ön test son test verilerine dayalı 

olarak yapılan istatistiklerdeki çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) katsayılarına göre 

normal dağılım gösterdiği görülmüştür. Bu sebeple hem ön test hem de son test verileri 

parametrik testlerden bağımsız örneklem T-testi kullanılarak SPSS 26.00 programında analiz 

edilmiştir. Bağımsız örneklem T testi, kadın-erkek, deney-kontrol gibi iki grupla yapılan ve 

iki grubun ortalamalarının karşılaştırılması ile aralarındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı 

mı anlamsız mı olduğunu bulmak için kullanılan bir analiz yöntemidir (Bağımsız örneklem T 

testi, b.t.). Özetle bu çalışmada da deney ve kontrol gruplarında EDÇBBT, FBDTÖ, FÖYMÖ, 

MÖKTÖ, UETÖ, TTÖ’ den elde edilen ön test ve son test sonuçları arasında anlamlı bir fark 

olup olmadığını belirlemek amacıyla bağımsız örneklem t-testi uygulanmıştır. Böylece 

öğrencilerin ön test ve son testlerden aldıkları puanlar karşılaştırılmıştır.
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4. Bölüm 

Bulgular ve Yorum  

Araştırmanın bu bölümünde, ortaokul 8. Sınıf Fen Bilimleri dersinde işlenen “Enerji 

Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ünitesiyle ilgili uygulanan test ve ölçeklerden elde edilmiş 

olan ön test ve son test verilerine ilişkin analizlerin sonuçları tablolar kullanılarak 

sunulmuştur ve bu tablolara uygun yorumlar yapılmıştır. Ayrıca deney grubunda yapılan Z-

Kitap uygulamasına dayalı öğretim ile kontrol grubunda yapılan geleneksel (ders kitabına 

dayalı) öğretimin öğrencilerdeki akademik başarıya, fen bilimleri dersine yönelik tutum ve 

motivasyonlarına, teknolojiye, mobil öğrenmeye ve uzaktan eğitime yönelik tutumlarına 

etkisini gözlemlemek amacıyla yapılan ön test ve son testlerden elde edilen nicel verilerin 

analizleri bu bölümde verilmiştir.  

4.1. “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” Başarı Testine (EDÇBBY) İlişkin Bulgular 

ve Yorumlar 

Araştırmada yer alan araştırma sorularından ilki “Fen bilimleri dersinde kullanılan Z 

kitap uygulamalarının 8. Sınıf Öğrencilerinin Fen Bilimleri Dersi Akademik Başarılarına 

etkisi var mıdır?” şeklinde ifade edilmiştir.  

Bu başarı testi de Z kitap uygulamasının fen bilimleri dersindeki akademik başarıya 

etkisini ölçmek amacıyla uygulanmıştır. Hem deney hem de kontrol grubuna uygulanan bu 

başarı testinden elde edilen ön test ve son test verileri tablolar halinde aşağıda verilmiştir. 

Araştırma sorularına yanıt oluşturabilmek amacı ile bu veriler karşılaştırılmıştır. 

Tablo 5’te ön test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  
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Tablo 5 

Deney ve Kontrol Grubu Başarı Testi Ön Test Puanları T Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 10,47 2,342 58 -0,054 0,957 

Kontrol  28 10,50 2,152 

   

Tablo 5 İncelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin deneysel uygulama öncesinde başarı 

testinden aldıkları puanların bağımsız örneklem T testi sonuçları görülmektedir. Bu analiz 

sonucuna göre uygulama öncesinde deney ve kontrol gruplarına ait ön test başarı puanları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür (t (58) =-0,054; p>0.05). Bu sonuca dayanarak 

uygulama öncesinde deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin fen dersi başarı durumlarının 

birbirine denk olduğu ve “Çevre Bilimi ve Enerji Dönüşümleri” ünitesine ait 

hazırbulunuşlukların iki grupta da denk olduğu söylenebilir.  

Deney grubunda Z kitap uygulaması, kontrol grubunda ise fen bilimleri ders kitabı 

kullanılarak gerçekleştirilen öğretim sonucunda başarı testi son test olarak tekrar uygulanmış 

ve son test puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığını test etmek için bağımsız 

örneklem T testi kullanılmıştır. Tablo 6’da son test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait 

T testi sonuçları verilmiştir.  

Tablo 6 

Deney ve Kontrol Grubu Başarı Testi Son Test Puanları T Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 13,13 1,827 58 2,598 0,012 

Kontrol  28 11,64 2,571 
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Tablo 6 İncelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin Z kitap uygulaması sonrasında başarı 

testinden aldıkları son test puanlarının bağımsız örneklem T testi sonuçları görülmektedir. Bu 

analiz sonucuna göre uygulama sonrasında deney ve kontrol gruplarına ait son test başarı 

puanları arasında anlamlı bir fark olduğu görülmüştür (t (58) =2,598; p<0.05). Z kitap 

uygulaması ile ders işlenen deney grubundaki öğrencilerin başarı durumlarında iyileşme 

olduğu görülmektedir. Buna göre Z kitap uygulamasının öğrencilerin fen başarıları üzerinde 

etkili olduğu söylenebilir.  

4.2. Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeğine (FBDTÖ) İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu ölçek, kullanılan Z kitap uygulamasının öğrencilerin Fen Bilimleri dersine yönelik 

tutumlarına etkisinin olup olmadığını tespit etmek amacıyla uygulanmıştır. Bu amaç 

doğrultusunda ikinci araştırma sorusu olan “Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap 

uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersine yönelik tutumlarına etkisi var 

mıdır?” sorusuna yanıt aranmaktadır. Bu araştırma sorusuna yanıt oluşturabilmek amacı ile 

deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test sonuçları karşılaştırılmıştır. Bu tutum 

ölçeğinden elde edilen ön test ve son test verileri tablolar halinde aşağıda verilmiştir.  

Tablo 7’de ön test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 7 

Deney ve Kontrol Grubu Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeği Ön Test Puanları T Testi 

Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 90,59 13,115 58 1,325 0,190 

Kontrol  28 85,71 15,415 
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Tablo 7’de  yer alan bağımsız örneklem T testi sonuçları incelendiğinde deney 

grubundaki öğrencilerin ortalaması 90,59 ve kontrol grubundaki öğrencilerin ortalaması 85,71 

olarak bulunmuştur. Bu veriler doğrultusunda deney ve kontrol grubunda yer alan 8. Sınıf 

öğrencilerinin deneysel çalışma öncesinde FBDTÖ’ den aldıkları ön test puanları arasında 

anlamlı farklılık olmadığı bulunmuştur (t (58) =1,325; p>0,05). Analiz sonucuna göre 

deneysel uygulama öncesinde deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin fen bilimleri dersine 

karşı gösterdikleri tutumların denk olduğu söylenebilir.  

Deney grubunda gerçekleşen Z kitap uygulamalı öğretim sonrasında deney ve kontrol 

grubunun FBDTÖ son test puanları arasındaki anlamlılık bağımsız örneklem T-testi 

kullanılarak SPSS 26.00 programında analiz edilmiş ve T testi sonuçları Tablo 8’de 

verilmiştir.  

Tablo 8 

Deney ve Kontrol Grubu Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeği Son Test Puanları T Testi 

Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 83,28 15,117 58 0,751 0,455 

Kontrol  28 80,04 18 

 

Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin Tablo 8’de yer alan bağımsız örneklem T testi 

sonuçları incelendiğinde, deney grubunda yer alan öğrencilerin FBDTÖ son test puan 

ortalamasının 83,28 olduğu, kontrol grubunda yer alan öğrencilerin FBDTÖ son test puan 

ortalamasının ise 80,04 olduğu görülmektedir.  Bu veriler doğrultusunda iki grubun FBDTÖ’ 

den aldıkları son test puanları arasında anlamlı farklılık olmadığı bulunmuştur (t (58) =0.751; 

p>0.05). Bu sonuçlara göre Z kitap uygulaması kullanılarak işlenen Fen Bilimleri dersinin 
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öğrencilerin derse olan tutumları üzerinde etkili olmadığı, tutum puan ortalamalarında düşüş 

olduğu, uzaktan eğitim sürecinin derse tutumu olumsuz etkilediği ve Z kitabın ders tutumunu 

etkilemediği söylenebilir.  

4.3. Teknoloji Tutum Ölçeğine (TTÖ) İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu ölçek öğrencilerin teknolojiye karşı tutumlarını belirlemek amacıyla 

uygulanmıştır. Öğrencilerin Z kitap kullanımından önce ve Z kitap kullanımından sonra 

teknolojiye karşı gösterdikleri tutumlar deney ve kontrol grubu öğrencilerine ait ön test ve son 

test verilerinin karşılaştırılması ile tespit edilmiştir. Tutum ölçeğinden elde edilen verilerin T 

testi sonuçları aşağıda tablolar halinde verilmiştir.  

Tablo 9’da ön test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 9 

Deney ve Kontrol Grubu Teknoloji Tutum Ölçeği Ön Test Puanları T Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd T P 

Deney  

 

32 88,28 16,17 58 0,755 0,453 

Kontrol  28 84,82 19,32 

 

Tablo 9’da verilen tutum ölçeği ön testine ait bağımsız örneklem T testi sonuçları 

incelendiğinde, deney grubu öğrencilerinin ortalamasının 88,28 olduğu, kontrol grubu 

öğrencilerinin ortalamasının 84,82 olduğu ve başlangıçta deney grubundaki öğrencilerin 

tutum puanları ortalaması daha yüksek olsa da aralarında fark görülmemiştir. Bu sonuçlara 

dayanarak her ne kadar deney grubu öğrencilerinin ortalaması daha yüksek olsa da deney ve 

kontrol grubunda yer alan öğrencilerin tutum ölçeği ön test puanları arasında istatistiki olarak 

anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur (t (58) =0,755; p>0.05). Buna göre Z Kitap 
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uygulaması öncesinde her iki grubunda teknolojiye yönelik tutumlarının denk olduğu 

söylenebilir.  

Tablo 10’da son test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 10 

Deney ve Kontrol Grubu Teknoloji Tutum Ölçeği Ön Test Puanları T Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 83,13 16,07 58 1,913 0.061 

Kontrol  28 74,79 17,68 

 

Tablo 10’da verilen ve tutum ölçeği son testine ait bağımsız örneklem T testi sonuçları 

incelendiğinde, deney grubu öğrencilerinin ortalamasının 83,13 olduğu, kontrol grubu 

öğrencilerinin ortalamasının 74,79 olduğu görülmüştür. Bu sonuçlara da dayanarak deney ve 

kontrol grubunda yer alan öğrencilerin tutum ölçeği son test puanları arasında anlamlı bir 

farklılık olmadığı bulunmuştur (t (58) =1,913; p>0.05). Buna göre araştırmada kullanılan Z 

Kitap uygulamasının öğrencilerin teknoloji tutumları üzerinde bir etkiye sahip olmadığı 

söylenebilir. Fakat hem deney grubu hem de kontrol grubu ortalamalarında azalma olduğu 

görülmektedir. Deney grubu ön-son test ortalamaları arasında 5,15 puan, kontrol grubu ön-son 

test ortalamaları arasında 10,03 puan olduğu görülmüştür. Bu durum öğrencilerin teknolojiye 

karşı tutumlarının olumsuz yönde değiştiğini ve özellikle de kontrol grubu öğrencilerinin 

teknolojiye olan tutum puanlarının düştüğünü göstermektedir. Bu durumun uzaktan eğitim 

sürecinde teknolojik imkanlara sahip olmayan öğrencilerin zorlanmasından kaynaklı olduğu 

düşünülmektedir.  
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4.4. Fen Öğrenmeye Yönelik Motivasyon Ölçeğine (FÖYMÖ) İlişkin Bulgular ve 

Yorumlar 

Bu ölçek kullanılan Z kitap uygulamasının öğrencilerin fen öğrenmeye yönelik 

motivasyonlarına etkisinin olup olmadığını tespit etmek amacıyla uygulanmıştır. Bu amaç 

doğrultusunda üçüncü araştırma sorusu olan “Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap 

uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin derse yönelik motivasyonlarına etkisi var mıdır?” 

sorusuna yanıt aranmaktadır. Bu araştırma sorusuna yanıt oluşturabilmek amacı ile deney ve 

kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test sonuçları karşılaştırılmıştır. Bu tutum 

ölçeğinden elde edilen ön test ve son test verileri tablolar halinde aşağıda verilmiştir.  

Tablo 11’de ön test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 11 

Deney ve Kontrol Grubu Fen Öğrenmeye Yönelik Motivasyon Ölçeği Ön Test Puanları T 

Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 95,63 13,986 58 0,195 0,846 

Kontrol  28 94,93 13,638 

  

Tablo 11’de yer alan bağımsız örneklem T testi sonuçları incelendiğinde deney ve 

kontrol gruplarındaki öğrencilerin ortalamalarının birbirine denk olduğu görülmüştür. Bu 

veriler doğrultusunda deney ve kontrol grubunda yer alan 8. Sınıf öğrencilerinin deneysel 

çalışma öncesinde FÖYMÖ’ den aldıkları ön test puanları arasında anlamlı farklılık olmadığı 

bulunmuştur (t (58) =0,195; p>0,05). Analiz sonucuna göre deneysel uygulama öncesinde 
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deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin fen öğrenmeye yönelik motivasyonlarının birbirine 

denk olduğu söylenebilir.  

Tablo 12’de son test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T Testi sonuçları verilmiştir.  

Tablo 12 

Deney ve Kontrol Grubu Fen Öğrenmeye Yönelik Motivasyon Ölçeği Son Test Puanları T 

Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 93,03 18,702 58 0,323 0,748 

Kontrol  28 91,32 22,250 

 

Tablo 12’de yer alan bağımsız örneklem T testi sonuçları incelendiğinde deney ve 

kontrol grubunda yer alan 8. Sınıf öğrencilerinin deneysel çalışma sonrasında FBDTÖ’ den 

aldıkları son test puanları arasında anlamlı farklılık olmadığı bulunmuştur (t(58)=0,323; 

p>0,05). Analiz sonucuna göre kullanılan Z kitap uygulamasının öğrencilerin fen öğrenmeye 

yönelik motivasyonları üzerinde etkili olmadığı söylenebilir. 

4.5. Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeğine (UETÖ) İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu ölçek öğrencilerin uzaktan eğitime karşı tutumlarını belirlemek amacıyla 

uygulanmıştır. Öğrencilerin Z kitap kullanımından önce ve Z kitap kullanımından sonra 

uzaktan eğitime karşı gösterdikleri tutumlar deney ve kontrol grubu öğrencilerine ait ön test 

ve son test verilerinin karşılaştırılması ile tespit edilmiştir. Tutum ölçeğinden elde edilen 

veriler aşağıda tablolar halinde verilmiştir. Araştırma uzaktan eğitim sürecinde yapıldığı için 

ve deney grubundaki Z kitap içeriği ile kontrol grubundaki ders kitabı içeriği uzaktan eğitim 

vasıtasıyla işlenen derslerde kullanıldığı için öncelikle çocukların uzaktan eğitime karşı 

tutumlarına bakılmıştır.  
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Tablo 13’te ön test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 13 

Deney ve Kontrol Grubu Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği Ön Test Puanları T Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 50,75 7,78 58 1,134 0,262 

Kontrol  28 47,25 15,37 

 

Tablo 13’te verilen ve tutum ölçeği ön testine ait bağımsız örneklem T testi sonuçları 

incelendiğinde, deney grubu öğrencilerinin ortalamasının 50,75 olduğu, kontrol grubu 

öğrencilerinin ortalamasının 47,25 olduğu ve iki grubun ortalamasının birbirine denk olduğu 

görülmüştür. Bu sonuçlara dayanarak deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin tutum 

ölçeği ön test puanları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur (t (58) =1,134; 

p>0.05). Buna göre Z Kitap uygulaması öncesinde her iki grubun da uzaktan eğitime karşı 

gösterdikleri tutumların denk olduğu söylenebilir.  

Tablo 14’te son test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 14 

Deney ve Kontrol Grubu Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği Son Test Puanları T Testi Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 55,69 14,75 58 0,493 0,624 

Kontrol  28 53,43 20,60 
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Tablo 14’te verilen ve tutum ölçeği son testine ait bağımsız örneklem T testi sonuçları 

incelendiğinde, deney grubu öğrencilerinin ortalamasının 55,69 olduğu, kontrol grubu 

öğrencilerinin ortalamasının 53,43 olduğu ve iki grubun ortalamasının birbirine denk olduğu 

görülmüştür. Bu sonuçlara göre deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin tutum ölçeği 

son test puanları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur (t(58)=0,493; p>0.05). 

Buna göre araştırmada kullanılan Z Kitap uygulamasının öğrencilerin uzaktan eğitim 

tutumları üzerinde bir etkiye sahip olmadığı söylenebilir. Fakat hem deney grubu hem de 

kontrol grubu ortalamalarında artış olduğu görülmektedir. Deney grubu ön test ortalaması 

50,75 iken son test ortalaması 55,69’a, kontrol grubu ön test ortalaması ise 47,25 iken 53.43’e 

yükselmiştir fakat bu artışın deney ve kontrol grubu arasında anlamlı bir farklılık 

oluşturmadığı bulunmuştur. Bu durum hem Z kitap ile işlenen dersin hem de ders kitabıyla 

işlenen dersin çocukların uzaktan eğitime olan tutumlarını geliştirdiği yönünde 

yorumlanmıştır. 

4.6. Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum Ölçeğine (MÖKTÖ) İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu ölçek öğrencilerin mobil öğrenmeye karşı tutumlarını belirlemek amacıyla 

uygulanmıştır. Öğrencilerin Z kitap kullanımından önce ve Z kitap kullanımından sonra mobil 

öğrenmeye karşı gösterdikleri tutumlar deney ve kontrol grubu öğrencilerine ait ön test ve son 

test verilerinin karşılaştırılması ile tespit edilmiştir. Tutum ölçeğinden elde edilen veriler 

aşağıda tablolar halinde verilmiştir.  

Tablo 15’te ön test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  
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Tablo 15 

Deney ve Kontrol grubu Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum Ölçeği Ön Test Puanları T Testi 

Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 125,88 32,78 58 -0,168 0,867 

Kontrol  28 127,54 43,41 

 

Tablo 15’te verilen tutum ölçeği ön testine ait bağımsız örneklem T testi sonuçları 

verilmiştir. Bu sonuçlara göre deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin tutum ölçeği 

ön test puanları arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur (t(58)= -

0,168 ; p>0.05). Buna göre Z Kitap uygulaması öncesinde her iki grubun mobil öğrenmeye 

olan tutumlarının birbirine denk olduğu söylenebilir.  

Tablo 16’ da son test puanlarının deney ve kontrol gruplarına ait T testi sonuçları 

verilmiştir.  

Tablo 16 

Deney ve Kontrol grubu Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum Ölçeği Son Test Puanları T Testi 

Sonuçları 

Grup  N Ortalama x S sd t P 

Deney  

 

32 125,03 32,77 58 0,587 0,059 

Kontrol  28 119,11 45,08 

 

Tablo 16’da verilen tutum ölçeği son testine ait bağımsız örneklem T testi sonuçları 

incelendiğinde deney grubu öğrencilerinde ön test puanlarına göre 0,85 düşüş olduğu, kontrol 
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grubu öğrencilerinde ise 8,43 düşüş olduğu görülmüştür. Ayrıca deney ve kontrol grupları 

arasındaki fark artmıştır fakat istatistiki düzeyinde anlamlı değildir. Bu sonuçlara dayanarak 

deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin tutum ölçeği son test puanları arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur (t(58)= 0,587; p>0.05). Buna göre 

Z Kitap uygulaması sonrasında deney grubundaki öğrencilerin mobil öğrenmeye olan 

tutumlarının değişmediği fakat kontrol grubundaki öğrencilerin tutumlarının düştüğü ve 

aralarındaki farkın anlamlı olmadığı görülmüştür.



56 
 

 
 

5. Bölüm 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

5.1. Sonuçlar ve Tartışma 

Bir süredir etkisinde olduğumuz COVİD 19 PANDEMESİ hayatımızı birçok alanda 

olumsuz etkilemiştir ve bu alanlardan en önemlisi de eğitimdir. Yaşanılan bu süreçte eğitimle 

ilgili farklı uygulamalara gidilmiş ve eğitim öğretim, uzaktan eğitim faaliyetleriyle devam 

ettirilmiştir. Ülkemizdeki eğitim öğretim faaliyetleri de uzaktan eğitime uygun olarak 

düzenlenmiş ve gerek EBA üzerindeki etkinlikler ve konu anlatımları ile gerekse geliştirilen 

diğer eğitim materyalleri ile bu süreç takip edilmiştir. Bu süreçte uzaktan eğitim 

faaliyetlerinde öğretmenlerin ve öğrencilerin teknolojiye, mobil cihazlara, ders anlatımında 

kullanılabilecek kaynaklara sıklıkla ihtiyaç duydukları görülmektedir. Uzaktan eğitim 

faaliyetlerinde kolay erişim ve çeşitli içerikleriyle hem öğretmen hem de öğrencilere fayda 

sağlayacak kaynaklardan biri de Z kitaplardır. Ayrıca araştırmacının uzaktan eğitim 

derslerinde en çok kullandığı kaynaklardan biri de Z kitaplardır. Bu sebeple bu araştırma 

kapsamında Fen Bilimleri eğitiminde Z kitap kullanımı ile ilgili araştırmalar yapılmıştır.  

Araştırmanın bu bölümünde, Z kitap kullanılarak gerçekleştirilen bir öğretim ile 

müdahale edilmemiş bir öğretim ile gerçekleştirilmiş bir öğretim sonucunda öğrencilerin 

başarı, tutum ve motivasyonlarına ait elde edilen verilerin analizi sonucunda ulaşılan 

bulgularla birlikte genel sonuçlara yer verilmiştir. Bulgular ve bulgulara dayalı sonuçlar alan 

yazın ile karşılaştırılmış, benzer ve farklı yönler ortaya çıkartılmıştır. Sonuçlara ait tartışmalar 

aşağıda belirli başlıklar halinde sunulmuş ve önerilerde bulunulmuştur.  

5.1.1. “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” başarı testine (EDÇBBT) ilişkin 

sonuçlar ve tartışma. “Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. Sınıf 

Öğrencilerinin Fen Bilimleri Dersi Akademik Başarılarına etkisi var mıdır?” şeklinde ifade 

edilen alt problemlere yönelik olarak araştırmanın başında hem deney grubu öğrencilerine 
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hem de kontrol grubu öğrencilerine uygulanan EDÇBBT ön test sonuçları analiz edilmiş ve 

elde edilen bulgular Tablo 5’te verilmiştir. Her iki grubun ön test başarı puanları 

karşılaştırıldığında deney ve kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir 

farkın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre her iki grubun da “Enerji Dönüşümleri 

ve Çevre Bilimi” ünitesiyle ilgili ön bilgilerinin birbirine yakın olduğu ve bu üniteye ait başarı 

düzeylerinin, hazırbulunuşluklarının uygulama öncesinde aynı olduğu söylenebilir. Bu 

sonuçların ardından deney grubunda Z kitap kullanılarak kontrol grubunda ise müdahalede 

bulunmadan Fen Bilimleri ders kitabı kullanılarak ünitenin öğretimi gerçekleştirilmiştir ve 

uygulama sonrasında aynı başarı testi hem deney hem de kontrol grubuna son test olarak 

uygulanmıştır. Son test puanları karşılaştırılmış ve elde edilen bulgular Tablo 6’da verilmiştir. 

Her iki grubun son test başarı puanları karşılaştırıldığında deney ve kontrol grupları arasında 

0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farkın olduğu ve deney grubundaki öğrencilerin Z kitap 

uygulaması sonrasında başarılarının arttığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada Z kitap 

uygulamasıyla yapılan öğretimin akademik başarıya olumlu katkıda bulunduğu ve 

öğrencilerin “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ünitesindeki başarı düzeylerini arttırdığı 

ortaya konulmuştur. Budiyar (2018) benzer bir çalışmayı Z kitap kullanımının Matematik 

dersine yönelik başarıya etkisini araştırmak için yapmıştır ve sonuç olarak Z kitap 

uygulamalarının öğrenci ders başarısını istatistiksel olarak etkilemediği sonucuna ulaşmıştır 

ve buna sebep olarak araştırma konusunun cebir alanında yapılması ve deney grubu 

öğrencilerinin akıllı tahtayı yeni görmesi verilmiştir. Hakkari ve diğerleri (2017) ise Z kitap 

kullanımının kimya dersindeki başarıya etkisini araştırmak için benzer bir çalışma yapmış ve 

öğrencilerin akademik başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak deney grubu 

lehine anlamlı fark olduğunu söylemiştir. Bu sonuç mevcut araştırmayla benzer bir sonuçtur. 

Şanal (2016) yapmış olduğu çalışmada Türkçe öğretiminde, Z kitapla ders işlenen sınıftaki 

öğrencilerin, okuduğunu anlama düzeyi açısından daha üst seviyeye ulaştıkları ve okuduğunu 
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anlama açısından daha başarılı oldukları sonucuna ulaşmıştır. H. Kara (2018)’da etkileşimli 

defter kullanımına dayalı yaptığı araştırmada etkileşimli defterin öğrencilerin derslerde 

gördükleri konuları günlük yaşam ile bağdaştırmalarını sağladığını kalıcı bir öğrenim 

oluşturduğunu ve buna bağlı olarak da öğrencilerin akademik başarılarında olumlu yönde 

artışın olduğunu gözlemlemiştir. Mevcut araştırmada ulaşılan ders başarısının artması 

yönündeki olumlu sonuçların da Z kitabın fen konuları ile günlük yaşamı bağdaştırmasına ve 

kalıcı bir öğrenim sağlamasına bağlı olduğu düşünülmektedir. Birçok araştırmada (Akkaya, 

2020; Çınar, 2017; Göktürk, 2015; Gömleksiz & Fidan, 2013; Laili & Novita, 2014) teknoloji 

içeren farklı uygulamalar kullanılmış ve bu uygulamaların içeriklerine bakıldığında Z 

kitaptaki içeriklere benzer zihin haritası, kavram haritası ve animasyonların yer aldığı 

görülmüştür. Araştırmada kullanılan Z kitap da kavram haritasına ve animasyonlara yer 

vermektedir. Bu sebeple bu çalışmalar mevcut çalışmayı desteklemektedir. Ayrıca web 

tasarımlı fen materyallerinin fen dersi başarısını arttığı yönünde çalışmalar mevcuttur (Ballıel 

Ünal, 2017; Cüez, 2006; Taş & Çepni, 2011). (Tercan, 2012) ve (Özenç & Özmen, 2014) de 

akıllı tahtanın fen başarısını arttığı yönünde sonuçlar elde etmişlerdir. Güven & Sülün (2012) 

de bilgisayar destekli öğretimin öğrenci başarısını olumlu yönde etkilediğini bulmuştur. 

Literatürdeki yabancı kaynaklara bakıldığında sonuçların öğrenci başarısının iyileşmesi 

yönünde olduğu görülmektedir (Baughman ve diğerleri, 2013; Laili & Novita, 2014; Moll & 

Milner-Bolotin, 2009; O’Mahony, 2014). Ormancı (2018) da Z kitabın öğrencilerin kavramsal 

anlamaları üzerinde olumlu etkileri olduğunu ifade etmiştir ve Maynard & Cheyne (2019) de 

eğitim amaçlı e-ders kitaplarının kullanılmasının öğrencilerin öğrenmesini ve anlamasını 

olumlu etkileyebileceğini söylemişlerdir. Mevcut araştırmadan elde edilen sonuçlar yapılan 

bu çalışmalar ile uyumludur.  

5.1.2. Fen bilimleri dersi tutum ölçeğine (FBDTÖ) ilişkin sonuçlar ve tartışma. 

“Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri 
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dersine yönelik tutumlarına etkisi var mıdır?” şeklinde ifade edilen alt probleme yönelik 

olarak araştırmanın başında hem deney grubu öğrencilerine hem de kontrol grubu 

öğrencilerine uygulanan FBDTÖ ön test sonuçları analiz edilmiş ve elde edilen bulgular 

Tablo 7’de verilmiştir. Her iki grubun ön test başarı puanları karşılaştırıldığında deney ve 

kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu sonuca göre her iki grubunda deneysel uygulama öncesinde Fen Bilimleri 

dersine ilişkin tutumlarının birbirine denk olduğu söylenebilir. Deney grubunda uygulanan Z 

kitap uygulamasının ardından her iki gruba da aynı tutum ölçeği son test olarak uygulanmıştır. 

Son test puanlarına ait verilerden elde edilen bulgular Tablo 8’de verilmiştir. Her iki grubun 

son test başarı puanlarının birbirine denk olduğu ve deney ve kontrol grupları arasında 0,05 

anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Deneysel çalışmada 

kullanılan Z kitap uygulamasının öğrencilerin fen bilimleri dersine olan tutumlarını 

etkilemediği sonucuna varılmıştır. Bu sonucun ortaya çıkmasında ise zamanın kısa olması ve 

uzaktan eğitimle ilgili öğrencilerin daha önceden bir yaşantısının olmaması etkili olmuştur. 

Alan yazın incelendiğinde bu sonucu destekleyen çalışmalar mevcuttur. Güven & Sülün 

(2012) tarafından yapılan çalışmada benzer bir sonuç bulunmuş ve deney-kontrol grubu 

öğrencilerinin Fen ve Teknoloji dersine karşı göstermiş oldukları tutumlar arasında herhangi 

bir anlamlı farklılığın olmadığı, gruplara uygulanan metodun öğrencilerin derse karşı 

göstermiş oldukları tutumları farklılık yaratacak şekilde etkilemediği gözlenmiştir. Buna 

sebep olarak ise araştırmanın kısa bir zaman içerisinde gerçekleşmesi, öğrencilerin ilk kez 

böyle bir uygulama ile karşılaşması gösterilmiş ve tutumların değişmesi için daha çok zamana 

ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir. Benzer şekilde Taş & Çepni (2011)’ nin çalışmasında da 

öğrenci tutumu üzerinde bir değişiklik gözlenmemiş ve uygulamanın kısa süreli olması, 

tutumların kısa sürede değişmeyeceği düşüncesi de gerekçe olarak belirtilmiştir. Ballıel Ünal 

(2017) Web destekli uzaktan eğitimin Fenne yönelik tutumlarda değişiklik meydana 
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getirmediğini belirtmiştir. Fakat literatürde bu bulguyu desteklemeyen ve eğitim öğretimde 

kullanılan çoklu ortam uygulamalarına dayalı materyallerin öğrenci tutumları üzerinde 

anlamlı fark oluşturduğu sonucuna ulaşan araştırmalar mevcuttur (Akkaya, 2020; Bekiroğlu & 

Oymak, 2017; Budiyar, 2018; Göktürk, 2015; Gömleksiz & Fidan, 2013; Hakkari ve diğerleri, 

2017; H. Kara, 2018; Özenç & Özmen, 2014; Tercan, 2012). Yürütülen çalışmadan elde 

edilen sonuçlar bu çalışmalar ile çelişmektedir. Tutum puanlarında anlamlı bir farklılık 

bulunması için tutum ile davranışı ölçme arasında geçen zamanın arttırılması gerektiği, 

böylece grupların son test puanları arasında anlamlı bir farkın olabileceği (Susar Kırmızı, 

2009) fikri ortaya çıkmıştır.  

5.1.3. Teknoloji tutum ölçeğine (TTÖ) ilişkin sonuçlar ve tartışma. Araştırmanın 

başında hem deney grubu öğrencilerine hem de kontrol grubu öğrencilerine uygulanan TTÖ 

ön test sonuçları analiz edilmiş ve elde edilen bulgular Tablo 9’ da verilmiştir. Her iki grubun 

ön test başarı puanları karşılaştırıldığında deney ve kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık 

düzeyinde anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre her iki grubun 

teknolojiye yönelik tutumlarının uygulama öncesinde aynı olduğu söylenebilir. Bu sonuçların 

ardından deneysel uygulama gerçekleştirilmiş ve aynı tutum ölçeği hem deney hem de kontrol 

grubuna son test olarak uygulanmıştır. Son test puanları karşılaştırılmış ve elde edilen 

bulgular Tablo 10’da verilmiştir. Her iki grubun son test puanları karşılaştırıldığında deney ve 

kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Araştırmada Z kitap uygulamasıyla yapılan öğretimin öğrencilerin teknolojiye 

olan tutumlarını olumlu yönde etkilemediği hatta hem deney hem de kontrol grubu 

ortalamalarında düşüş yaşandığı ve her iki grubunda teknolojiye olan tutumlarının olumsuz 

yönde etkilendiği sonucuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin daha önceki eğitim öğretim 

yaşantılarında teknolojiye uzak olmaları, çoğunluğun teknolojiyle ilk defa uzaktan eğitim 

sürecinde tanışmış olması, ekonomik sebeplerden kaynaklı olarak öğrencilerin uzaktan eğitim 
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şartlarında derslere erişimde sıkıntı yaşaması gibi sebeplere bağlı olarak teknolojiye 

gösterdikleri tutumların düşmüş olabileceği ve yaşanılan maddi imkansızlıkların teknolojiye 

ulaşımı engellemesinin öğrencilerin tutumlarını kötü yönde etkilediği söylenebilir. Ayrıca 

öğrencilerin teknoloji tutum ölçeğine verdikleri cevapların ortalamalarına bakıldığında 

tutumların aslında yüksek olduğu, öğrencilerin teknolojiye karşı ilgi duydukları ve teknoloji 

kullanmaya istekli olduğu fakat imkanların kısıtlı olmasından dolayı bu istekliliğin tutuma 

tam olarak yansımadığı söylenebilir. Her ne kadar teknoloji tutumlarında Z kitap kullanımı 

sonrası anlamlı bir farklılık görülmese de çocukların teknolojiye olan olumlu tutumları fen 

dersindeki başarılarının da artmasını sağlamış olabilir. Çünkü yapılan bazı çalışmalarda 

teknolojiye dayalı uygulamaların fen başarısını arttırdığı görülmüştür (Akpınar, Aktamış ve 

Ergin,2005). Benzer çalışmalar incelendiğinde Hakkari ve diğerleri (2017) yapmış oldukları 

çalışmada öğrencilerin teknolojiye yönelik tutum puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark 

bulunmadığını belirtmiştir. Literatür tarandığında yapılan çalışmalardan bazılarının mevcut 

çalışma sonuçlarını desteklemediği ve tutum puanlarında artış olduğu görülmüştür. Erten 

(2019) tarafından yapılan çalışma sonucuna göre Z kuşağı olan günümüz gençliğinin dijital 

teknolojiye yönelik tutumlarının genel olarak “katılıyorum” düzeyinde olduğu ve olumlu bir 

tutum sergilendiği tespit edilmiştir ve öğrencilerin ailelerinin gelir ve eğitim durumlarının 

dijital teknolojiye yönelik tutumlarını olumlu yönde değiştirdiği ve ailelerin sosyo-ekonomik 

düzeyleri Z kuşağının dijital teknolojiye yönelik tutumlarının pozitif ilişkili olduğu 

görülmüştür. Bu bulgular mevcut çalışmanın sonuçlarına yönelik yorumlara uymaktadır. 

Öğrencilerin teknolojiye tutumlarını araştıran diğer çalışmalarda da tutumların olumlu yönde 

etkilendiği sonuçları elde edilmiştir (Akpınar ve diğerleri, 2005; Gürbüzoğlu Yalmancı & 

Aydın, 2014). Gürbüzoğlu Yalmancı & Aydın (2014), teknolojiye yönelik tutumların yerleşim 

yerine göre de değişebileceğini ve il merkezindeki öğrencilerin teknolojiye yönelik 

tutumlarının teknolojik aletleri bulundurma ve bu aletlere ulaşma imkanlarının olmasından 
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dolayı olumlu olduğunu belirtmiştir. Mevcut çalışma sonuçlarına bakılarak, çalışmanın köy 

okulunda öğrenim gören öğrencilerle gerçekleştirilmesi ve teknolojik imkanların 

olmamasından dolayı çalışmanın sonuçlarında teknoloji tutumlarında gelişme görülmemiş ve 

uzaktan eğitimin öğrencilerdeki teknoloji tutumunu olumsuz etkilediği bulunmuştur. Ayrıca 

Yılmaz & Aydın (2013) yaptıkları çalışmada öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarının 

olumlu ve olumsuz olarak iki gruba ayrıldığı sonucuna varmışlardır.  

5.1.4. Fen öğrenmeye yönelik motivasyon ölçeğine (FÖYMÖ) ilişkin sonuçlar ve 

tartışma. “Fen bilimleri dersinde kullanılan Z kitap uygulamalarının 8. sınıf öğrencilerinin 

derse yönelik  motivasyonlarına etkisi var mıdır?” şeklinde ifade edilen alt probleme yönelik 

olarak araştırmanın başında hem deney grubu öğrencilerine hemde kontrol grubu 

öğrencilerine FÖYMÖ uygulanmış ve sonuçlar analiz edilerek ulaşılan bulgular Tablo 11’de 

verilmiştir. Her iki grubun ön test motivasyon ölçeği puanları karşılaştırıldığında deney ve 

kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu sonuca göre her iki grubun da deneysel uygulama öncesinde Fen öğrenmeye 

yönelik motivasyonlarının birbirine denk olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ardından deney 

grubunda Z kitap uygulaması yapılmış ve aynı motivasyon ölçeği her iki gruba da son test 

olarak uygulanmıştır. Son test puanlarının karşılaştırılmasından elde edilen bulgular Tablo 

12’de verilmiştir. Her iki grubun son test motivasyon ölçeği puanları karşılaştırıldığında 

deney ve kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir fark olmadığı 

görülmüştür. Buna göre Z kitap uygulamasının öğrencilerin Fen öğrenmeye yönelik 

motivasyonları üzerinde etkili olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Benzer bir çalışma da 

Matematik alanında yapılmış ve bu araştırmadan elde edilen sonuçlar Budiyar (2018) 

tarafından Matematik alanında yapılan araştırma sonuçları ile benzerlik göstermektedir. 

Budiyar (2018) tarafından yapılan araştırmada Z kitap uygulaması yapılan deney grubu 

öğrencilerinin motivasyonlarının Z kitap uygulamasından istatistiksel olarak anlamlı bir 
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şekilde etkilenmediği tespit edilmiştir. Akıllı tahta teknolojisi içeren benzer bir çalışmada da 

Tercan (2012) yine deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında Fen ve Teknoloji dersine 

yönelik motivasyona göre anlamlı bir fark bulunmamıştır. Teknolojiye dayalı olarak farklı 

uygulamaların motivasyon üzerindeki etkilerinin araştırıldığı bazı çalışmalar da (Mete & 

Batıbay, 2019) mevcuttur ve bu çalışmalarda kullanılan uygulamanın motivasyonu olumlu 

yönde etkilediği görülmüştür. Mete & Batıbay (2019) tarafından yapılan araştırmada Web 2.0 

uygulamalarının Türkçe eğitiminde motivasyona etkisini araştırmak için Kahoot uygulaması 

kullanılmış ve Kahoot Web 2.0 aracının, Türkçe dersinde öğrenci motivasyonunu yüksek 

oranda arttırdığı tespit edilmiştir. Bir diğer çalışma da Hakkari ve diğerleri (2017) tarafından 

yapılmış ve Z kitabın öğrencilerin motivasyonlarını artırma konusunda olumlu katkı sağladığı 

saptanmıştır. Varol ve diğerleri (2014) tarafından yapılan araştırma sonuçlarına göre de 

öğrencilerin Z kitaplara ilişkin belirttiği güçlü özellikler arasında motivasyon unsuru da yer 

almaktadır. H. Kara (2018) tarafından yapılan araştırmada da ders materyali olarak etkileşimli 

defter kullanılmış ve çalışmanın sonucuna göre deney ve kontrol grubunda yer alan 

öğrencilerin motivasyon ölçeği verileri incelenmiş ve deney grubu öğrencileri lehine 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur. Tüm bunlara bakılarak mevcut araştırmanın 

literatürdeki bazı araştırmalar ile benzerlik gösterdiği bazı araştırmalarla ise farklılık 

gösterdiği görülmüştür.  

5.1.5. Uzaktan eğitim tutum ölçeğine (UETÖ) ilişkin sonuçlar ve tartışma. 

Araştırmanın başında hem deney grubu öğrencilerine hem de kontrol grubu öğrencilerine 

uygulanan UETÖ ön test sonuçları analiz edilmiş ve elde edilen bulgular Tablo 13’te 

verilmiştir. Her iki grubun ön test başarı puanları karşılaştırıldığında deney ve kontrol grupları 

arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu 

sonuca göre her iki grubun uzaktan eğitime yönelik tutumlarının uygulama öncesinde aynı 

olduğu söylenebilir. Bu sonuçların ardından deneysel uygulama gerçekleştirilmiş ve aynı 
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tutum ölçeği hem deney hem de kontrol grubuna son test olarak uygulanmıştır. Son test 

puanları karşılaştırılmış ve elde edilen bulgular Tablo 14’te verilmiştir. Her iki grubun son 

test puanları karşılaştırıldığında deney ve kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde 

anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada Z kitap uygulamasıyla yapılan 

öğretimin öğrencilerin uzaktan eğitime olan tutumlarını olumlu yönde etkilediği hem deney 

hem de kontrol grubundaki öğrencilerin uzaktan eğitime olan tutumlarında artma olduğu fakat 

bu sonuçların istatistiki anlamda anlamlılık göstermediği bulunmuştur. Uzaktan eğitime olan 

tutumun fen başarısını da etkilemiş olabileceği ve çocukların derslere katılımlarının ders 

başarısını olumlu yönde etkilemiş olabileceği düşünülmektedir. Her iki grubun da uzaktan 

eğitim konusundaki tutumları arttığı için uzaktan eğitimin araştırma için sınırlayıcı bir faktör 

olmadığı düşünülmektedir. Bu durum da araştırmanın güvenirliği açısından önem arz 

etmektedir. 

5.1.6. Mobil öğrenmeye karşı tutum ölçeğine (MÖKTÖ) ilişkin sonuçlar ve 

tartışma. Araştırmanın başında hem deney grubu öğrencilerine hem de kontrol grubu 

öğrencilerine uygulanan MÖKTÖ ön test sonuçları analiz edilmiş ve elde edilen bulgular 

Tablo 15’te verilmiştir. Her iki grubun ön test puanları karşılaştırıldığında deney ve kontrol 

grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu sonuca göre her iki grubun da mobil öğrenmeye olan tutumlarının uygulama öncesinde 

aynı olduğu söylenebilir. Bu sonuçların ardından deneysel uygulama gerçekleştirilmiş ve aynı 

tutum ölçeği hem deney hem de kontrol grubuna son test olarak uygulanmıştır. Son test 

puanları karşılaştırılmış ve elde edilen bulgular Tablo 16’da verilmiştir. Her iki grubun son 

test puanları karşılaştırıldığında deney ve kontrol grupları arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde 

anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada Z kitap uygulamasıyla yapılan 

öğretimin mobil öğrenmeye karşı tutumu değiştirmediği sonucuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin, 

evlerinde telefon, tablet, bilgisayar gibi mobil cihazlara sahip olmaması, daha önceki 
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tecrübelerinde mobil cihazlar ile öğrenme sağlamamış olmaları ve yaşadıkları çevredeki 

internet alt yapı sıkıntıları nedeniyle çocukların mobil öğrenmeye karşı olumlu tutum 

geliştiremedikleri söylenebilir.  

Bu sonuçların aksine Duraklı (2017) tarafından yapılan araştırmada öğrencilerin tablet 

bilgisayar kullanımına ilişkin görüşleri incelenmiş ve öğrencilerin tamamına yakını tablet 

bilgisayar kullanımı ile ilgili görüşlerinin olumlu olduğu, mobil öğrenmeye olumlu tepki 

verdikleri sonucuna ulaşılmıştır. Saraç (2019) tarafından yapılan çalışmada da mobil cihazlar 

arasında yer alan akıllı tahta ve cep telefonu kavramlarına ilişkin öğrenci görüşleri incelenmiş 

ve akıllı tahta hakkında öğrenciler tarafından ifade edilen metaforların tamamının olumlu 

yönde olduğu bulunmuştur. Ağca & Bağcı (2013) yaptıkları çalışmada mobil cihaz 

kullanımının öğrenmede olumlu etkileri olduğu, katılımcıların mobil uygulamaların öğretime 

olumlu katkıda bulunacağını dile getirdiği ve mobil öğrenmeye olumlu baktıkları sonucuna 

ulaşmıştır. Bu bulgular mevcut çalışma ile benzerlik göstermemektedir fakat mobil cihazların 

kullanımında yaşanabilecek sıkıntı ve sınırlılıklar açısından çalışmanın mevcut çalışmayı 

desteklediği sonucuna ulaşılmıştır. Ağca & Bağcı (2013) tarafından elde edilen sonuçlara göre 

öğrenciler mobil araç konusunda deneyimsizdir. Bazı mobil araçların yavaş çalışması ve 

nadiren kablosuz ağa bağlanamama vb. sorunlar nedeniyle öğrencilerin motivasyonlarını 

kaybettikleri görülmüştür. Ayrıca öğrencilerin bu sorunu aşabilmek için daha iyi bir cep 

telefonu kullanmak istedikleri fakat ekonomik durumlarının buna elvermediği ve bu noktada 

ekonomik yetersizliklerin mobil öğrenme araştırmalarını etkileyen önemli bir faktör olduğu 

belirtilmiştir. Bu sebepler mevcut çalışma sonuçlarını destekler niteliktedir. Korucu ve 

diğerleri (2016) tarafından yapılan araştırmaya göre de ortaokul öğrencilerinin etkileşimli 

tahtaya yönelik tutumları mobil cihaz kullanımı yeterlilik düzeylerine göre değişmektedir 

fakat öğrenciler mobil cihaz olan akıllı tahtaya karşı olumlu tutumlar geliştirmişlerdir.  
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Özetle, yapılan araştırmada Z kitap uygulanan deney grubu ile müdahalede 

bulunulmayan kontrol grubunun başarı testi ile ilgili sonuçlarında anlamlı bir sonuç ortaya 

çıkmış olduğu, literatürde de bunu destekleyen sonuçlar olduğu görülmektedir. Deney ve 

kontrol gruplarının FBDTÖ ile ilgili sonuçlarında anlamlı bir farklılık ortaya çıkmadığı 

bulunmuş ve literatürde bunu destekleyen sonuçların yanı sıra tersi sonuçlar elde eden 

çalışmalar olduğu görülmektedir. Deney ve kontrol gruplarının FÖYMÖ ile ilgili sonuçlarında 

da anlamlı bir farlılık ortaya çıkmadığı ve literatürde bunu destekleyen çalışmalara ek olarak 

farklı sonuçlar elde edilen çalışmalarında olduğu görülmektedir. Deney ve kontrol gruplarının 

MÖKTÖ ile ilgili sonuçlarında da anlamlı bir farlılık ortaya çıkmadığı ve literatürde bunu 

destekleyen çalışmaların yaygın olmadığı, deney grubu lehine anlamlı farklılık çıkan 

çalışmaların çoğunlukta olduğu görülmektedir. Deney ve kontrol gruplarının TTÖ ile ilgili 

sonuçlarında anlamlı bir farklılık ortaya çıkmadığı bulunmuş ve literatürde bunu destekleyen 

sonuçların yanı sıra tersi sonuçlar elde eden çalışmalar olduğu görülmektedir. Son olarak 

deney ve kontrol gruplarının UETÖ ile ilgili sonuçlarında anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmektedir. Ayrıca uzaktan eğitim sürecinin teknolojik imkansızlıklardan kaynaklı olarak 

öğrencilerde motivasyon düşüklüğüne sebep olabileceği, sürecin kısa olmasına bağlı olarak 

istenen düzeyde gelişmeler olmadığı, çalışmanın 8. Sınıf müfredatındaki son ünite ile Nisan-

Mayıs aylarında yapılmış olması, öğrencilerin çalışmanın yapıldığı dönemde hazırlanmakta 

oldukları LGS sınavı sebebiyle sınav kaygısına sahip olması, teknolojiden uzak kalmış 

olmaları gibi sebeplere bağlı olarak da tutum ve motivasyonlarında istenen düzeyde anlamlı 

bir fark ortaya çıkmadığı söylenebilir. 

5.2. Öneriler 

Öneriler kısmı, çalışma sonucunda elde edilen bulgulara, sonuçlara dayanarak bu 

konuyla ilgili araştırma yapacak araştırmacılara yol gösterici olması sebebiyle 

oluşturulmuştur.  
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• Yapılan araştırma sonucunda Z kitabın fen başarısını arttırdığı bulunmuş ve buna 

göre Z kitap kullanımının hem Fen derslerinde hem de diğer derslerde 

kullanımının iyi olacağı düşünülmektedir.  

• Daha önce teknoloji, Z kitap, uzaktan eğitim ve mobil öğrenme kavramları ile 

karşılaşmamış olan öğrencilere öncelikle bu kavramlar hakkında bilgiler 

verilmelidir.  

• Çalışmada kullanılan Z kitap uygulamasının öğrencilerin fen bilimleri dersindeki 

başarıyı olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır ve teknolojiye, Z kitaba 

dayalı yapılan diğer araştırmalarla bu sonuç desteklenmiştir. Bu konuda araştırma 

yapacak olan araştırmacılar farklı Z kitap uygulamaları kullanarak Fen başarısına 

etkilerini inceleyebilirler. Ayrıca araştırma daha farklı örneklemler ile ve merkezi 

okullarda veya özel okullarda da gerçekleştirilebilir ve böylece farklı 

örneklemlerle çalışılarak Z kitapların etkililiği araştırılabilir. 

• Z kitap uygulaması öğrencilerin Fen Bilimleri dersine yönelik tutumlarını 

geliştirmemiştir. Bu sebeple öğretmelerin, uzaktan eğitim sürecinde öğrencilerin 

Fenne karşı tutumlarını geliştirmeler için farklı kaynaklara başvurmaları 

gerekmektedir. Bu konuda çalışacak araştırmacıların da daha farklı içeriklerde Z 

kitaplardan yararlanması önerilmektedir.  

• Bu araştırmada Z kitap uygulamasının sadece “Enerji Dönüşümleri ve Çevre 

Bilimi” ünitesindeki etkileri incelenmiştir. Öğrencilerin konuya gösterdikleri 

tutum, endişeleri konunun zorluğu kolaylığı ve uzaktan eğitim sürecinde Z 

kitaptan işlenmeye uygunluğu de göz önünde bulundurularak Z kitap 

uygulamalarının etkililiği farklı fen konularında ve sınıf seviyelerinde de 

incelenebilir.  
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• Z kitap uygulaması 8. Sınıf öğrencileriyle gerçekleştirilmiş. Farklı sınıf seviyeleri 

ile de Z kitap uygulamasına dayalı öğretim gerçekleştirilebilir.  

• Z kitap uygulaması dikkate alınarak Milli Eğitim Ders Kitaplarına da QR kod 

okuyuculu etkinlikler, kavram haritaları, testler yerleştirilebilir ve etkililiği 

incelenebilir.  

• Kullanılan Z kitabın Fen Bilimleri dışında farklı bir branştaki etkisi incelenebilir.  

• Ayrıca köy okulunda eğitim gören öğrencilerle gerçekleştirilen bu çalışma, 

ekonomik olanakların daha fazla olduğu, teknolojik imkanların yeterli olduğu, 

internve diğerlerit yapısının var olduğu ve internet erişiminde sıkıntı yaşanmayan 

bir grup ile gerçekleştirilebilir ve Z kitabın tutuma, başarıya olan etkisi ile 

teknolojiye, mobil öğrenmeye, uzaktan eğitime olan tutum incelenebilir.  

• Bu araştırma öğrencilerin için zorlu bir dönem olan uzaktan eğitim sürecinde ve 

online derslerin yoğun olduğu dönemde yapılmıştır. Araştırmanın bir benzeri yüz 

yüze eğitimin olduğu dönemde yine Z kitap uygulaması kullanılarak yapılıp 

etkileri araştırılabilir.  

• Araştırmanın gerçekleştirildiği örneklemlerin eğitim gördüğü okullarda akıllı tahta 

bulunmamaktadır ve çoğu öğrenci teknoloji ile tanışmamıştır. Bu sebeple bu 

konuda çalışmak isteyen araştırmacıların akıllı tahta imkânı bulunan bir okulda 

çalışma yapmaları daha uygun sonuçlar verebilir. 

• Araştırma 24 saatlik (6 hafta) bir ders saati süresince yapılmıştır. Öğrencilerle 

daha geniş bir zaman diliminde daha uzun süre çalışılarak aynı çalışmanın 

benzerleri yapılabilir. 
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Ek 1. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi Başarı Testi Kazanımları  

F.8.6. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi / Canlılar ve Yaşam 

Bu ünitede öğrencilerin; fotosentez, solunum, enerji dönüşümlerini kavramaları, besin zinciri 

ve bu zinciri oluşturan elemanları açıklayabilmeleri ve elemanlar arasındaki ilişkiyi 

keşfetmeleri, çevre bilimle ilgili yaşam içerisindeki madde döngülerini fark etmeleri, çevre 

sorunlarını bilmeleri ve çevre sorunlarına karşı çözüm önerileri sunabilmeleri bunlara ilişkin 

bilgi ve beceriler kazanmaları amaçlanmaktadır. 

F.8.6.1. Besin Zinciri ve Enerji Akışı 

Önerilen Süre: 2 ders saati 

Konu / Kavramlar: Besin zinciri, besin ağı, üretici, tüketici, ayrıştırıcı, ekoloji piramidi, 

biyolojik birikim 

F.8.6.1.1. Besin zincirindeki üretici, tüketici, ayrıştırıcılara örnekler verir. 

a. Parazit besin zincirlerine değinilmez. 

b. Ekoloji piramitlerinde enerji aktarımı, vücut büyüklüğü, birey sayısı ve biyolojik birikim 

vurgulanır. 

F.8.6.2. Enerji Dönüşümleri 

Önerilen Süre: 8 ders saati 

Konu / Kavramlar: Fotosentez, fotosentez hızını etkileyen faktörler, solunum, oksijensiz 

solunum, oksijenli solunum 

F.8.6.2.1. Bitkilerde besin üretiminde fotosentezin önemini fark eder. 

a. Fotosentezde karbondioksit ve su kullanıldığı, besin ve oksijen üretildiği vurgulanır. 

Kimyasal denklemine girilmez. 
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b. Fotosentezin yapay ışıkta da meydana gelebileceği vurgulanır. 

c. Fotosentez yapan canlıların üretici olduğu ifade edilir. 

F.8.6.2.2. Fotosentez hızını etkileyen faktörler ile ilgili çıkarımlarda bulunur. 

Işık rengi, karbondioksit miktarı, su miktarı, ışık şiddeti ve sıcaklık vurgulanır. 

F.8.6.2.3. Canlılarda solunumun önemini belirtir. 

a. Solunumun kimyasal denklemine girilmez. 

b. Bitkilerin gece ve gündüz solunum yaptığına değinilir. 

c. Oksijenli ve oksijensiz solunum evrelerine girilmeden verilir fakat açığa çıkan enerji 

miktarları sayısal olarak belirtilmez. 

ç. ATP’nin yapısına girilmeden isminden bahsedilir. 

F.8.6.3. Madde Döngüleri ve Çevre Sorunları 

Önerilen Süre: 8 ders saati 

Konu / Kavramlar: Su döngüsü, oksijen döngüsü, azot döngüsü, karbon döngüsü, ozon 

tabakası, küresel ısınma 

F.8.6.3.1. Madde döngülerini şema üzerinde göstererek açıklar. 

F.8.6.3.2. Madde döngülerinin yaşam açısından önemini sorgular. 

F.8.6.3.3. Küresel iklim değişikliklerinin nedenlerini ve olası sonuçlarını tartışır. 

a. Sera etkisi açıklanır. 

b. Küresel iklim değişikliği bağlamında çevre sorunlarının Dünya'nın geleceğine ve insan 

yaşamına nasıl bir etkisi olabileceği sorgulanır.  
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c. Çevre sorunlarının dünyanın geleceğine nasıl bir etkisinin olabileceğine yönelik öngörüleri 

sanatsal yollarla ifade etmeleri istenir. 

ç. Öğrencilerin ekolojik ayak izini hesaplaması (uzantısı edu, org ve mil gibi güvenli 

sitelerden yararlanılabilinir) sağlanır. 

d. Dünya ülkelerinin küresel iklim değişikliğini önlemek için aldıkları önlemlere (ör. Kyoto 

Protokolü) değinilir. 

F.8.6.4. Sürdürülebilir Kalkınma 

Önerilen Süre: 6 ders saati 

Konu / Kavramlar: Sürdürülebilir yaşam, kaynakların tasarruflu kullanımı, geri dönüşüm 

F.8.6.4.1. Kaynakların kullanımında tasarruflu davranmaya özen gösterir. 

F.8.6.4.2. Kaynakların tasarruflu kullanımına yönelik proje tasarlar. 

F.8.6.4.3. Geri dönüşüm için katı atıkların ayrıştırılmasının önemini açıklar. 

F.8.6.4.4. Geri dönüşümün ülke ekonomisine katkısına ilişkin araştırma verilerini kullanarak 

çözüm önerileri sunar.  

F.8.6.4.5. Kaynakların tasarruflu kullanılmaması durumunda gelecekte karşılaşılabilecek 

problemleri belirterek çözüm önerileri sunar. 
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Ek 2. Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi Başarı Testi  
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Ek 3. Fen Bilimleri Dersi Tutum Ölçeği  
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Ek 4. Teknoloji Tutum Ölçeği  
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Ek 5.Fen Öğrenmeye Yönelik Motivasyon Ölçeği 
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Ek 6. Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği 
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Ek 7. Mobil Öğrenmeye Karşı Tutum Ölçeği 
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Ek 8 Z-Kitap İçeriği  

 

Z-Kitap Konu Anlatım 
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Z-Kitap Uygulama, Notlar ve Düşünceler  
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Z-Kitap Etkinlik ve Bölüm Sonu Notlar  
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Z-Kitap Kazanım Tadında Sorular  
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Z-Kitap Etkileşimli Etkinlikler Sayfası 

 

      

Z-Kitap Evde ve Okulda Etkinlik Yapıyorum Sayfası 
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Z-Kitap Online Değerlendirme, Oyun ve Kavram Haritası Sekmeleri 

 

 

Çevrimiçi Çevrimdışı Erişim  
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Z-Kitap Kavram Haritası 

 

 

Z-Kitap Online Oyun 
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Oyun İçi Sorular  

 

Z-Kitap Bulmaca 
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Z-Kitap MEB Tadında Sorular 



118 
 

 
 

 

Z-Kitap Çizimler, Şekiller 

 

 

Z-Kitap Metin Yazma 
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Z-Kitap İçindekiler 
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Ek 9. Fen Bilimleri Ders Kitabı İçeriği (Seçilmiş Resimler) 
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Ek 10. Veli Onay Formu 
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Ek 11 İzin Belgeleri 
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